

Ҷумҳурии Тоҷикистон

Академияи
Вазорати корҳои дохилӣ



ҲИСОБОТ

**ОИД БА НАТИҶАҲОИ ФАЪОЛИЯТИ ИЛМӢ-ТАДҚИҚОТИИ
АКАДЕМИЯИ ВКД ДАР СОЛИ 2007**

*Ҳисобот дар ҷаласаи Шӯрои олимони
Академияи Вазорати корҳои дохилӣ аз
«25» - уми декабри соли 2007
муҳокима ва тасдиқ карда шудааст.*

ДУШАНБЕ 2007

Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон яке аз муассисаҳои таълимӣ ва илмӣ ҷумҳурӣ ба ҳисоб рафта, мақом ва нақши он дар тайёр намудани мутахассисони ба-ландихтисоси соҳаи ҳуқуқ ва пешбурди корҳои илмӣ-тадқиқотӣ хеле назаррас аст. Раванди босуръати рушди илму техника, ки тамоми соҳаҳои ҳаётро фаро гирифтааст, зарурияти таҳия ва татбиқи амалии дастовардҳои илмиро ба миён меоварад. Олимони Ҷумҳурии Тоҷикистон, аз ҷумла, олимони Академияи ВКД: фаъолияти илмӣ худро дар асоси санадҳои меъёрии давлатӣ ва идоравие: ки фаъолияти илмиро дар муассисаҳои олий ва илмию тадқиқотии ҷумҳурӣ ба танзим мебароранд: идома дода, баҳри ҳар чӣ бештар дар амалия татбиқ намудани дастовардҳои илмӣ худ кӯшиши зиёд менамоянд.

Соли 2007 дар саросари Ҷумҳурии Тоҷикистон чандин маъракаи муҳими сиёсӣ давлатӣ, аз қабилӣ «800-солагии бузургдошти Мавлоно Ҷалолиддини Румӣ» таҳлил гардиданд, ки барои боз ҳам ташаккул ёфтани ҳисси худшиносии миллати тоҷик саҳми арзанда мегузоранд. Ин ҷашнвораҳо дар баробари аҳамияти бузурги сиёсӣ таърихӣ доштанишон, инчунин, аҳамияти калони илмию амалӣ низ доранд. Аз ин хост, ки ҳайати устодону кормандон, докторантону адъюнктҳо ва донишҷӯёни Академияи ВКД бо ҳисси баланди масъулиятшиносӣ барои иҷрои нақшаи корҳои илмӣ-тадқиқотӣ камари ҳиммат баста, ба як қатор комёбиҳои назарраси илмӣ ноил гардида, барои дар истеҳсолот ва ҷараёни таълиму илм ҷорӣ намудани дастовардҳои илмӣ кӯшиш намуданд. Фаъолияти онҳо баҳри дар амал татбиқ кардани сиёсати давлатӣ оид ба илм ва техника, иҷрои қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба илм, иҷрои нақшаи чорабиниҳои Академияи ВКД ҷиҳати амалисозии дастуру супоришҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Э.Раҳмон ва ғайраҳо равона карда шуда буданд. Дар ин замина, аз ҷониби ҳайати устодону кормандони Академияи ВКД як зумра корҳои мушаххас ба иҷро расида, асарҳои илмиву таълимӣ таълиф гардиданд, ки ба ин санаҳои таърихӣ бахшида шудаанд.

Корҳои илмӣ-тадқиқотии устодону профессорони Академия дар асоси санадҳои меъёрии давлатӣ ва идоравие: ки ҷунин нави фаъолиятро дар муассисаҳои олий ва илмию тадқиқотии ҷумҳурӣ ба танзим мебароранд: сурат мегирад. Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД раванди корҳои илмиву тадқиқотӣ ва ба ҳисобгирии натиҷаҳои онҳоро муайян карда онҳоро ба танзим мебарорад.

Натиҷаҳо ва самтҳои фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ дар маҷлисҳои кафедраҳо: маҷлисҳои якҷояи Шӯъбаи ташкилӣ-илмӣ бо кафедраҳо: Шӯрои олимон ва маҷлисҳои таъҷилии назди сардори Академия муҳокима карда шудаанд.

Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД-и ҶТ аз 3 боб ва самтҳои зерин иборат аст:

- нақшаи гузаронидани корҳои илмӣ-тадқиқотӣ: ки дорои ҳамагӣ 29 зербанд аст;
- нақшаи гузаронидани тадқиқоти диссертатсионӣ (ҳам докториву ҳам номзадӣ): ки ҳамагӣ иборат аз 15 зербанд мебошад;
- нақшаи доир намудани конференсу семинарҳо ва мизҳои муаввар: ки аз 8 чорабинӣ иборат аст.

Мавзӯи илмӣ-тадқиқоти Академия «Инкишофи таъминоти таърихӣ-ҳуқуқӣ ва иттилоотии меъёрҷодкунӣ ва мақомоти ҳифзи ҳуқуқи Тоҷикистон» унвон дошта: самтҳои асосии тадқиқоти илмиро дар бар мегирад:

- коркарду таҳия ва пешниҳодот роҷеъ ба қонунгузорӣ;
- таҳлилу ҷамъбасти таҷрибаҳои амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ;
- коркард ва омода намудани пешниҳодҳо баҳри самаранок гардонидани фаъолияти таълимиву тарбиявӣ ва ҷимояи ҳуқуқӣ;
- бо дар назардошти авзои нави иҷтимоӣ иқтисодӣ ва криминогенӣ: омода ва таълиф намудани адабиёти илмӣ ва таълимиву методӣ;
- пайвасти такмил додани қонунгузорӣ.

Дар соли ҳисоботӣ аз 130-нафар устодону кормандони Академияи ВКД (ки аз ҳамин ҳисоб 76-нафари онҳо дар факултетҳои № 1,2,3 ва 54-нафар дар факултети № 4 фаъолият мекунанд) дар иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ 68-нафар иштирок намуданд, ки дар байни онҳо 2-нафар докторони илм ва 26-нафар номзадони илм мебошанд. Соли ҷорӣ ҳаёти устодону кормандони Академияи ВКД вобаста ба мавзӯҳои ба нақшагирифташуда корҳои илмӣ-тадқиқотӣ анҷом доданд.

Соли равон низ Академияи идоракунии ВКД-и Федератсияи Россия, ки яке аз бонуфузтарин муассисаҳои таълимии Федератсияи Россия маҳсуб мешавад, ба раванди иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотии олимони мо дар самти ҳимояи рисолаҳои илмӣ таккони ҷиддӣ бахшида, барои боз ҳам таҳким бахшидани робита ва муносибатҳои дучонибаи ин ду муассисаи олии таълимӣ мусоидат намуд. Ин ба роҳбарияти Вазорат ва Академия имкон медиҳад, ки минбаъд барои тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ ва халб намудани устодони лаёқатманд ба корҳои илмӣ-тадқиқотӣ тадбирҳои мушаххас андешанд.

Яке аз нишондодҳои муҳими самаранокии корҳои илмӣ-тадқиқотӣ, ин нашр намудани маводи илмию таълимӣ ба шумор меравад. Дар соли 2007-ум нисбат ба солҳои гузашта, теъдоди аз рисолаҳо, китобҳои дарсӣ воситаҳои таълимӣ ва методӣ нашр шуда, дастраси устодону шунавандагон гардиданд. Миқдори умумии нашри маводи илмию методии ҳаёти устодону кормандони Академияи ВКД дар соли ҳисоботӣ (ба истиснои факултети № 4) **23** ададро ташкил медиҳад, ки аз шумораи умумӣ 5-то монография (Назаров Н.Ҷ., Хокиров Р.Г., Саидолимов К.С., Холиқов А.Ғ.), 4-то китоби дарсӣ (Сотиволдиев Р.Ш., Исқандаров З.Х., Ғозиев М., Ҳасанов Ҳ.), 1-то нашри илмӣ-амалии Тафсири ба Қонуни ҶТ «Дар бораи муқовимат бар зидди хариду фурӯши одамон» (Солиев К.Ҳ., Шарипов Т.Ш., Зоиров Ш., Холиқов А.Ғ.), 2-то дастури таълимӣ (Ульянов А.Д., Давлатов С.А., Саидов З.А. ва Исқандаров З.Х.), 2-то дастурҳои таълимӣ-методӣ (Султонов Р., Тауров С.; Асламов Б., Саидолимов К.С., Боев Ҷ.), 7-то барномаҳои таълимӣ (Тауров С., Нарзуллоев С., Холмуродов, Ҳайтова Рӯ, Сайфиддинов А., Махкамов Ш.М., Саидолимов К.С., Каримов А., Азизова Г.), 3-то автореферат (Назаров Н., Хайруллоев Ф. ва Гадоалиева Н.) ва 36-то мақолаҳои илмӣ мебошад.

Илова бар ин, аз ҷониби ҳаёти олимону устодони Академия **11-то коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ** омода гардида, ба мақомоти дахлдор фиристода шуд, ки поҳнтар дар дар ин маврид муфассалтар маълумот дода мешавад.

Шумораи **10-уми «Осори илмии Академия»** ба таъб расонида шудааст, ки дар он зиёда аз **30** мақолаҳои илмӣ устодони Академияро дар бар мегирад.

Дар матбуоти даврӣ низ **16** мақолаҳои илмӣ-оммавии устодони Академия (*Давлатшиоева А., Саидолимов К.С., Шарифов Ш.*) ба таъб расонида шуданд.

Устодони Академия (*Назаров Н.Ҷ., Солиев К.Ҳ., Давлатшиоева А., Саидолимов К.С., Хокиров Р., Ализода Б.П., Ҷураев Р., Ғафуров М.Ҳ.*), ҳамчунин, дар барномаҳои мустақими телевизионии «Пайванд» (ТВТ), «Эҷод» (ТВС) ва Радио роҷеъ ба паҳлӯҳои мухталифи ахлоқу маърифат, таърих ва ҳуқуқ баромад ва мусоҳибаҳо анҷом доданд.

Соли ҳисоботӣ шунавандагони Академия дар баробари аз худ кардани нақшаи таълимӣ, дар мусобиқоти гуногуни байни макотиби олии ҷумҳурӣ ҳам ширкат намуда, ба натиҷаҳои назаррас ноил гардиданд. Аз хумла, дар мусобиқа бо Мактаби олии ҳарбии ҶТ, ки онро Кумитаи ҷавонон, сайёҳӣ ва туризм ташкил карда буд, шунавандагони Академия хеле фаъолона ширкат варзида, дар **9** бахш баромад карда ғолиб гардиданд. Дар ин самт саҳми устодони кафедраи Тайёрии ҳарбӣ ва ҷисмонӣ (сарвараш Раҳимов Р.) назаррас аст.

Самти дигари иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотиро ташкил ва гузаронидани конференсияҳо, семинарҳо, мизҳои мудаввар, тренинҳо ва дигар чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ ва илмӣ-оммавӣ ташкил медиҳанд. Дар соли ҳисоботӣ **6** конференсияҳои илмӣ-назариявӣ

чумхуриявию академиявӣ, **3 семинари** илмӣ-амалӣ ва илмӣ-назариявӣ, **2 мизи мудаввар**, **2 семинар-тренинг** ва **1 чамъомади** тантанавӣ гузаронида шуд, ки дар онҳо масъалаҳои мухталифи резмарра муҳокима гардиданд (аз инҳо 1 конференсия тибқи Қарори Ҳукумати ҶТ дар бораи «Нақшаи доир намудани машваратҳои илмӣ ва илмию техникӣ, конференсияҳо, симпозиумҳо, анҷуманҳо ва семинарҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2007» дар мавзӯи «Масоили глобализатсия дар замони муосир» баргузор гардид.

Ҷолиби қайд аст, ки дар маҷмӯъ, аз тарафи ҳайати устодону кормандони илмӣ, докторантон ва аспирантони Академия дар конференсияҳои дараҷаҳои гуногун 27 маърузаҳо қироат карда шуданд.

Лозим ба ёдоварист, ки соли равон, дар баробари дигар муассисаҳои олии кишвар Академияи ВКД низ дар таърихи 18.05.2007 конференсияи илмӣ-назариявиро таҳти унвони ««Мавлоно Ҷалололдин Румӣ ва нақши афкори осори ӯ дар тарбияи инсон»», бахшида ба 800-солагии ӯ баргузор намуд, ки дар он олимону муҳаққиқон аз муассисаҳои илмию таълимӣ кишвар иштирок ва суҳанронӣ намуданд (Маводи конференсия омодаи чоп аст).

Илова бар ин, дар ҷодаи амалӣ гардонидани Қарори Ҳукумати ҶТ «Дар бораи танзими расму оинҳо», бо кӯшишу ибтикори Шӯъбаи ташкилӣ-илмӣ ва таҳриру нашр, як семинари илмӣ-назариявӣ чумхуриявӣ дар мавзӯи «Ба танзим даровардани расму оинҳои мардумӣ – омили муҳимии худшиносии шаҳрвандон» (Академияи ВКД-и Тоҷикистон. 16.05.2007) бо иштироки доктори илмҳои ҳуқуқ Холиқов А.Ф., устодони Донишқадаи исломии ҶТ ва ҳайати шахсӣ қаторӣ гузаронида шуд.

Раёсати Академия барои беҳтар гардонидани хизматрасонӣ ба шунавандагон, дар ошӯнаи 3-юми бинои таълимӣ №1, толори калон ва 3-хуҷраҳо пурра таъмир сохта онҷоро ба китобхона табдил дод, ки ин иқдом, бешубҳа, барои беҳбудӣ бахшидан ба раванди таълим ва баланд гардидани савияи дониши шунавандагони Академия мусоидат хоҳад кард. Инчунин, роҳбарият тасмим гирифтааст, ки барои пурра гардондани фонди китобхона маблағҳои заруриро ҷудо намояд.

Барои боз ҳам зиёд гардидани фонди китобхона, саҳми муаллифони алоҳида ва ташкилотҳои байналмилалӣ сафоратхонаҳои давлатҳои ИДМ ва берун аз он калон аст. Бо кӯмаки ин қабил ташкилотҳо ба китобхона як миқдори муайяни китобҳо дастрас карда шуд.

Барои хонандагон дастрас намудани рӯзномаву маҷаллаҳо низ яке аз самтҳои фаъолияти кормандони китобхона аст. Дар соли 2007 ба устодон 2 номгӯй рӯзнома «Ҷумҳурият» ва «Сипар» пешниҳод гардида буд.

Ҳамин тариқ, дар соли 2007 ҳайати устодону кормандон, докторантону адъюнктон ва шунавандагони Академия дар самтҳои гуногун фаъолияти илмӣ-тадқиқотиро анҷом дода, ба муваффақиятҳо ноил гардиданд.

Дар соли 2007 корҳои илмӣ-тадқиқотӣ профессорону омӯзгорони Академия дар асоси санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон, инчунин, Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ Академияи ВКД барои соли 2007 сурат гирифтааст.

Муҳокимаи натиҷаҳо ва самтҳои фаъолияти илмӣ дар маҷлисҳои кафедра, чаласаҳои муштараки Шӯъбаи илм ва кафедраҳо, маҷлисҳои таъҷилии назди сардори Академия ва Шӯрои олимони Академия ба миён гузошта шудаанд.

Мувофиқи Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2007, дар соли равон аз тарафи профессорону омӯзгорони Академияи ВКД корҳои зерин анҷом дода шудаанд:

1. Монография – 6 то:

а) **Саидолимов К.С.** Тасвири инсон дар ҳикояву тамсилоти «Маснавии Маънавӣ»-и Мавлоно Ҷалололдин Румӣ. Душанбе. Академияи ВКД-и ҶТ. 2007. 138 с. (сентябр);

б) **Ҳокиров Р.З.** Сайри таҳаввули симои Сиёвуш дар адабиёти форсу тоҷик. Душанбе. «Деваштич». 2007. 146 с.

в) **Холиқов А.Ф.** Назаре ба ғояи ҳуқуқи миллӣ. Душанбе. Маориф ва фарҳанг. 2007. 176 с.

г) *Холиқов А.Ф.* Мухтасар аз таърихи ҳуқуқи инсон. Душанбе. Маориф ва фарҳанг. Душанбе. Маориф ва фарҳанг. 2007. 92 с.

д) *Искандаров З.Х.* Ҳуқуқи инсон ва механизми миллии ҳимояи он. Душанбе. Эҷод. 2007. 136 с.

е) *Гаюров С.Ш.* История огня и огнеборцев в Таджикистане. Душанбе. Ирфон. 2007. 682 с.

2. Китоби дарсӣ – 4 то:

а) *Сотиволдиев Р.Ш.* Теория государства и права. Душанбе. 2007. 520 с.

б) *Сотиволдиев Р.Ш., Искандаров З.Х.* (ва дигарон). Ҳуқуқи инсон. Душанбе. 2007. 320 с.

в) *Ғозиев М.* Криминалистика. Курси мухтасари лексияҳо. Душанбе. 2007. 257 с.

г) *Ҳасанов Ҳ.Ҳ.* Психология ва педагогика дар фаъолияти мақомоти корҳои дохила. Хӯҷанд. 2007. 112 с.

3. Нашри илмӣ-амалӣ: 1-то:

Тафсир ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи муқовимат бар зидди хариду фурӯши одамон» (Комментарий к Закону Республики Таджикистан «О противодействии торговле людьми»). Гурӯҳи муаллифон: Солиев К.Ҳ., Шарипов Т.Ш., Зоиров Ш., Холиқов А.Ф. Душанбе. 2007. 130 с.

4. Дастури таълимӣ – 2-то:

а) *Ульянов А.Д., Давлатов С.А., Саидов З.А.* Правовое обеспечение управления в деятельности органов внутренних дел. Душанбе. Академия МВД Таджикистана. 2007. 41 с.

б) *Искандаров З.Х.* Ҳуқуқи инсон ва механизми миллии ҳимояи он. Душанбе. Эҷод. 2007. 136 с.

5. Дастурҳои таълимӣ-методӣ – 3-то:

а) *Султонов Р., Тауров С.* Азназаргузаронии ҷои ҳодиса ва азназаргузаронии ибтидоии намуди зоҳирии ҷасад. Дастури таълимӣ-методӣ. Душанбе. 2007. 11 с.

б) *Асламов Б., Саидолимов К.С., Боев Ҷ.* Фарҳанги сиёсӣ. Дастури таълимӣ. Душанбе. 2007. 32 с. (июл)

в) *Солиев К.Ҳ.* Краткое руководство по обращению с жертвами торговли людьми. Душанбе. 2007. 24 с. (декабр).

г) *Азизуллоев Ш.* Задания и методические указания для выполнения контрольных работ по оперативно-розыскной деятельности слушателями-заочниками факультета № 3 Академии МВД. Душанбе. 2007. 16 с.

6. Барномаҳои таълимӣ – 7 то:

а) *Тауров С.* Барномаи таҷрибаомӯзии курси 4-уми факултети № 2-юми Академияи ВКД-и ҶТ. Душанбе. 2007. 12 с. (январ);

б) *Каримов А.* Барномаи таҷрибаомӯзии таълимии курсантони курси 4-уми факултети № 2-и Академияи ВКД ҶТ дар самти фаъолияти маъмурии МКД. Душанбе. 2007. 14 с. (январ);

в) *Махкамов Ш.Х., Саидолимов К.С.* Барнома барои таҷрибаомӯзии шунавандгони курси 4-уми факултети № 2-юми Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вазифаи ваколатдори оперативӣ. Душанбе. 2007. 18 с. (январ);

г) *Ҳаштова Р.М.* Программа прохождения практики по линии Экспертов-криминалистов для курсантов 4-го курса факультета № 2 Академии МВД Республики Таджикистан. Душанбе. 2007. 12 с. (январ).

д) *Сайфиддинов А.А.* Барномаи дарсӣ аз фанни «Ҳуқуқи конститусионии Ҷумҳурии Тоҷикистон». Душанбе. 2007. 75 с. (апрел)

е) *Азизова Г.З.* Управление общественными отношениями. Душанбе. 2007. 18 с. (июн);

ё) *Нарзуллоев С., Холмуродов А.* Физика (программа курса). Душанбе. 2007. 16 с. (октябрь).

7. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ – 13-го:

Коркард ва пешниҳодҳо чиҳати мукамал сохтани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ низ як бахши фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ маҳсуб мешавад, ки он ҳамасола аз ҷониби ҳайати устодону профессорони Академия дар самтҳои мухталифи қонунгузорӣ сурат мегирад. Соли равон, дар ҳамин самт, устодон чунин маводро омода карданд:

а) пешниҳодот ба лоиҳаи Фармони ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оиди ҷораҳои такмил додани фаъолияти қисмҳои навбатдории мақомоти қорҳои дохилӣ» (моҳи апрели с.2007 ба РТН ВКД-и ҶТ ирсол шудааст). Иҷрокунандагон: Каримов А.М., Солиев К.Х., Каримова Л.;

б) пешниҳодот барои такмил додани Дастурамал «Дар бораи тартиби тақсим намудани манзили истиқоматӣ ва додани қарз барои сохтмони инфиродӣ ё кооперативӣ ба қорамандони (нафақахӯрони) мақомоти қорҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (15.05.2007с. таҳти № 2Ҷ1-21 ирсол шудааст). Иҷрокунандагон: Солиев К.Х., Саидов А., Асламов Б.;

в) омода намудани Низомнома дар бораи ташкили Комиссияи манзилии ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон (июли с.2007, Саидов А.);

г) омода намудани лоиҳаи Барномаи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба мубориза бар зидди ҷинояткорӣ барои солҳои 2008-2015 (август-сентябри с.2007, Солиев К.Х.);

д) пешниҳодот ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи таҷрибаи баррасии парвандаҳои ҷиноятӣ марбут ба ташкилотҳои экстремистӣ (ифротгарой)» (август с.2007, Солиев К.Х.);

е) пешниҳодот ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи баъзе масъалаҳо, ки ҳангоми аз ҷониби судҳо баррасӣ намудани парвандаҳо оид ба ҳуқуқи моликият ба сохтмони худсаронаи хонаи истиқоматӣ бармеоянд» (август с.2007, Солиев К.Х.);

ж) пешниҳодот ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи таҷрибаи аз тарафи судҳо татбиқ намудани қонунгузорӣ оид ба парвандаҳои ҷиноятӣ вобаста ба вайрон кардани қоидаҳои оинномавии муносибатҳои байниҳамдигарии хизматчиёни ҳарбӣ дар ҳолати набудани тобеияти хизматӣ дар байни онҳо» (август с.2007, Солиев К.Х.);

з) пешниҳодот ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи риоя намудани принципи ошкоро будани муҳокимаи судӣ бо парвандаҳои ҷиноятӣ» (август с.2007, Солиев К.Х.);

и) пешниҳодот ба лоиҳаи Кодекси Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба ҳуқуқвайронкунии маъмурӣ (октябри с.2007 ба РТН ВКД ҶТ ирсол шудааст) (иҷрокунандагон: Солиев К.Х., Каримов А.М., Саидолимов К.С.);

к) пешниҳодот ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон» (ноябри с.2007) (иҷрокунанда: Солиев К.Х., Сафаров Х.);

л) ба Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олӣ (Комитет оид ба тартиботи ҳуқуқӣ, мудофиа ва амният) пешниҳод намудани хулоса оид ба тартиби татбиқи моддаҳои 1 ва 7-уми Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи авф» аз 20 июни соли 2007 (Солиев К.Х.) (ноябри с.2007) (шарҳи илмӣ додан ба он);

м) пешниҳодот ба лоиҳаи Барномаи давлатӣ оид ба мубориза бо коррупсия дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2008-2012 (Солиев К.Х.) (ноябри с.2007).

н) омода намудани Низомнома оид ба фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ дар Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон (Саидолимов К.С., Хокироев Р.Г.)

8. Ташкил ва (ё) иштирок дар конференсияҳо, семинарҳои илмӣ-назариявӣ ва илмӣ-амалӣ, машварату ҷамъомадҳо ва мизҳои мудаввар и илмӣ - 35-го

Лозим ба ёдоварист, ки яке аз усулҳои асосии муаррифӣ намудани дастовардҳои илмии олимони дар сатҳи байналхалқӣ, ин иштироки пайвастаи онҳо дар

конференсияю симпозиумҳои чунин сатҳ махсуб мегардад. Дар ин самт фаъолияти устодони Академия хеле назаррас буда, онҳо дар 35 конференсияву семинарҳо, тренинг ва симпозиумҳои байналмилалӣ иштирок намуда, бо маърезаҳои илмӣ баромад карданд. Аз ҷумла:

1. **семинари субминтақавӣ** дар бораи пешрафт ва иҷроиши конвенсияҳо оиди маҳфуз доштани мероси фарҳангӣ дар Осиёи Марказӣ дар мавзӯи «Оиди иҷроиши конвенсияҳои солҳои 1954, 1970 ва 1995 дар Осиёи Марказӣ» (ш. Душанбе. Маркази таълими «Рафоқат». 19-20.01.2007). Ташкилкунандагон – Комиссияи милли оид ба корҳои ЮНЕСКО ва Вазорати корҳои хориҷии Ҷумҳурии Тоҷикистон. (Солиев К.Х.);

2. **конференсияи илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Мубориза бар зидди коррупсия - тақозои замон» (ш. Душанбе. Кохи Ваҳдат. 26.01.2007). Ташкилкунандагон - Маҷлиси миллии Маҷлиси Олӣ, Лоихаи Инкишофи шаффофият ва масъулияти Барномаи Рушди Созмони Милали Муттаҳид дар ҚТ (Солиев К.Х., Сафаров Ҳ.С.);

3. **конференсияи илмӣ-назариявӣ** бахшида ба рӯзи милитсияи тоҷик дар мавзӯи «Таърих, ҳолат ва дурнамои милитсияи тоҷик» (ш. Душанбе. Академияи ВКД. 02.02.2007). Ташкилкунанда - факултети № 3-и Академияи ВКД;

4. **конференсияи илмӣ-назариявии ҷумҳуриявӣ** бахшида ба 1150-солагии А.Рӯдакӣ (ш. Душанбе. Академияи илмҳои Тоҷикистон. 21.02.2007). Ташкилкунанда – Бунёди байналмилалӣ забони тоҷикии форсӣ. (Саидолимов К.С. - бо маърузаи «Мавлоно Ҷалололдини Румӣ ва одамушуаро Рӯдакӣ»);

5. **конференсияи илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи «Тоҷикистон – бе маводи нашъадор» (ш. Душанбе. Академияи ВКД. 10.03.2007). Ташкилкунанда - факултети № 3-и Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон;

6. **конференсияи илмӣ-назариявӣ** бахшида ба 800-солагии Мавлонои Ҷалололдини Румӣ (ш. Кӯлоб. 17.03.2007). Ташкилкунандагон – Ҳукумати ш. Кӯлоб ва Донишгоҳи технологияи ш. Кӯлоб. (Саидолимов К.С. - бо маърузаи «Бишнава аз най»);

7. **конференсияи илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Профессор Шарифҷон Ҳусейнзода ва масъалаҳои таҳқиқи таълими адабиёти тоҷик» бахшида ба 100-солагии зодрӯзи яке аз поягузори ДДМТ, муаллими Шоистаи ҚТ, барандаи Ҷоизаи давлатии ба номи Абуабуллоҳи Рӯдакӣ профессор Шарифҷон Ҳусейнзода» (ш. Душанбе. ДДМТ. 12.04.2007). Ташкилкунанда – ДДМТ. (иштирокчӣ: Саидолимов К.С., Хокироев Р.Г.);

8. **конференсияи илмӣ-назариявии байналмилалӣ** дар мавзӯи «Противодействие криминальным угрозам глобальной безопасности: организация, управление, подготовка кадров» (ш. Сочи, Федератсияи Россия. 18-22.04.2007). Ташкилкунандагон – Академияи идоравии ВКД-и Россия ва Фонди Ганс Зайдел (Солиев К.Х. – бо маърузаи «Противодействие религиозному экстремизму в Центральной Азии»);

9. **конференсияи илмӣ-назариявӣ** ба ифтихори 800-солагии шоир ва мутафаккири бузурги форсу тоҷик Мавлоно Ҷалололдини Румӣ (ш. Душанбе. Донишкадаи тарбияи ҷисмонӣ Тоҷикистон. 24.04.2007). Ташкилкунанда - Донишкадаи тарбияи ҷисмонӣ Тоҷикистон. (Саидолимов К.С. бо маърузаи «Аҳамияти ахлоқии «Маснавии маънавӣ»-и Ҷалололдини Балхӣ»),

10. **Машварати хотимаи** (давраи якум)-и ЦАПГ (Центрально-азиатская партнерская группа) «Таҷриба ва ояндаи ҚАПГ дар Осиёи Марказӣ» (ш. Копенгаген, Дания, 8-9.05.2007). Ташкилкунандагон – Институти Даниягӣ оид ба ҳуқуқи инсон, Шӯрои Даниягӣ оид ба корҳои гурезагон, Ташкилоти байналмилалӣ оид ба муҳоҷират (Солиев К.Х. – бо маърузаи «Интеграция прав человека в деятельности милиции в Таджикистане. Задачи Академии МВД в этой области. Проблемы и перспективы»);

11. **семинари байналмилалӣ** дар мавзӯи «Терроризм, муҳоҷират ва ҳуқуқи инсон дар Осиёи Марказӣ» (ш. Копенгаген, Дания, 10.05.2007). Ташкилкунандагон – Институти Даниягӣ оид ба ҳуқуқи инсон, Шӯрои Даниягӣ оид ба корҳои гурезагон, Ташкилоти байналмилалӣ оид ба муҳоҷират (иштирокчӣ: Солиев К.Х.);

12. **семинари илмӣ-назариявии ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Ба танзим даровардани расму ойинҳои мардумӣ – омили муҳими худшиносии шаҳрвандон» (ш. Душанбе.

Академияи ВКД-и Тоҷикистон. 16.05.2007). Ташкилкунанда – Академияи ВКД-и Тоҷикистон.;

13. **конференсияи илмӣ-назариявӣ** бахшида ба 10-солагии Рузи Ваҳдати миллӣ (ш.Душанбе. Академияи илмҳои Тоҷикистон. 17.05.2007.). Ташкилкунанда - Шӯрои олимони ҷавонони Тоҷикистон (Ғафуров М. бо маърузаи «Роҳҳои нави пешгирии ҷинояткорӣ дар байни ноболиғон»; Абдуллоев Ф. бо маърузаи «Мавқеъ ва нақши мақомоти маҳаллии ҳокимияти давлатӣ дар таъмини қонуният ва тартиботи ҳуқуқӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон»);

14. **конференсияи илмӣ-назариявӣ ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Мавлоно Ҷалололиддини Румӣ ва нақши афқору осори ӯ дар тарбияи инсон» (ш.Душанбе. Академияи ВКД-и Тоҷикистон. 18.05.2007). Ташкилкунанда - Шӯъбаи ташкилӣ-илмӣ ва таҳриру нашри Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон.;

15. **конференсияи илмӣ-назариявӣ** ба ифтихори 800-солагии шоир ва мутафаккири бузурги форсу тоҷик Мавлоно Ҷалололиддини Румӣ (ш.Душанбе. Донишгоҳи тиббии Тоҷикистон. 26.05.2007). Ташкилкунанда – Донишгоҳи тиббии Тоҷикистон (Саидолимов К.С. бо маъруза);

16. **конференсияи илмӣ-назариявӣ** ба ифтихори 800-солагии шоир ва мутафаккири бузурги форсу тоҷик Мавлоно Ҷалололиддини Румӣ (ш.Хучанд, факултети № 4 Академияи ВКД-и Тоҷикистон. 30.05.2007). Ташкилкунанда – факултети № 4 Академияи ВКД-и Тоҷикистон;

17. **семинарии илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Оғози парвандаи ҷиноятӣ» (ш.Душанбе, Академияи ВКД-и ҚТ, кафедраи Мурофияи ҷиноятӣ ва криминалистика. 15.06.2007). Ташкилкунанда - кафедраи Мурофияи ҷиноятӣ ва криминалистика.

18. **конференсияи илмӣ-амалии байналмилалӣ** дар мавзӯи «Проблемы управления процессом высшего образования полиции» (Шӯрига, Латвия, 22-25.08.2007). Ташкилкунанда - Академияи политсияи Латвия (Дӯстов Ф.Д. ва Солиев К.Ҳ. бо маърузаи «Проблемы управления образованием полиции»);

19. **конференсияи илмӣ** «Мақоми Мавлоно Ҷалололиддини Балхӣ дар таърихи илму фарҳанги тоҷик» бахшида ба таҷлили ҷашни 800-солагии шоир ва мутафаккири барҷаста Мавлоно Ҷалолуддини Балхӣ (ш.Душанбе, 4.09. 2007). Ташкилкунанда – Донишгоҳи давлатии миллии Тоҷикистон (Ҷӯраев Р.З., Саидолимов К.С., Хокиров Р.);

20. **конференсияи илмӣ-назариявӣ** бахшида ба 800-солагии Мавлоно Ҷалололиддини Румӣ (ш.Душанбе, 4.09.2007). Ташкилкунанда – Институти забон ва адабиёти Академияи илмҳои ҚТ (Саидолимов К.С. бо маърузаи «Султонвалод - шорехи Қуръон»);

21. **конференсияи илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Саҳми милитсияи Тоҷикистон дар таҳкими истиқлолият» бахшида ба таҷлили 16-умин солгарди истиқлолияти давлатии Тоҷикистон (ш.Душанбе, 7.09.2007). Ташкилкунанда – Академияи ВКД, кафедраи фанҳои ҷамъиятӣ;

22. **конференсияи байналмилалӣ** бахшида ба 800-солагии Мавлоно Ҷалололиддини Румӣ «Мавлоно ва гуфтугӯи тамаддунҳо» (ш.Душанбе, 7-9.09.2007). Ташкилкунандагон – Президенти ҚТ, Академияи илмҳои ҚТ, Платформаи «Диалогҳои Аврусиё (ДА), Ҷамъияти таълимии «Шалола» (Саидолимов К.С., Хайруллоев Ф.С., Солиев К.Ҳ.);

23. **конференсияи байналмилалӣ** полисанони давлатҳои мусулмон дар мавзӯи «Саҳми зан-полис дар ҷомеа» (ш.Кобул, Ҷумҳурии Исломии Афғонистон, 21-26.10.2007). Ташкилкунандагон – СИДА (Канада), GTZ (Олмон), ОБСЕ, NOKAD (Норвегия) (Давлатшоева А.Ш. бо маърузаи «Саҳми зан-полис дар рушди пешрафти Ҷумҳурии Тоҷикистон»);

24. **конференсияи ҷумҳуриявӣ илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Адолати судӣ ва назорати прокурорӣ: замони ислоҳот» (ш.Душанбе, 01.11.2007). Ташкилкунанда – Донишгоҳи давлатии миллии Тоҷикистон, факултети ҳуқуқшиносӣ (Нозиров Н.А. бо маъруза «Соотношение судебного контроля и прокурорского надзора»);

25. **конференсияи илмӣ-назариявӣ** бахшида ба 15-солагии иҷлосияи 16-уми Шӯрои Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва саҳми он дар таҳкими давлатдорӣ миллии тоҷикон» (ш. Душанбе, 02.11.2007). Ташкилкунанда – Вазорати адлияи ҚТ (Раҷабов Р.М. бо маъруза «Саҳми иҷлосияи 16-уми Шӯрои Олии ҚТ дар инкишофи низоми ҳуқуқии милли»);

26. **семинарии илмӣ-назариявӣ** бахшида ба чашнгирии рӯзи Конституцияи ҚТ ва 15-умин солгарди иҷлосияи XVI Шӯрои Олии ҚТ (ш. Душанбе, 05.11.2007). Ташкилкунандагон: Шӯъбаи илм, кафедраҳои Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат, Фанҳои ҷамъиятии Академияи ВКД (Раҷабов Р.М. бо маъруза «Саҳми иҷлосияи XVI Шӯрои Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар инкишофи низоми ҳуқуқии милли», Ҷӯраев Р.З. бо маърузаи «Иҷлосияи XVI Шӯрои Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон: баргузори ҷарайён ва нақши он дар бунёди давлатдорӣ навин»);

27. **мизи мудаввар** бахшида ба чашни «1150-солагии Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ». (ш. Душанбе, 09.11.2007). Ташкилкунандагон: Шӯъбаи ташкилӣ-илмӣ ва таҳриру нашр, кафедраҳои Забонҳо ва Ташкили идоракунии фаъолияти мақомоти ҳифзи ҳуқуқи Ф. №1;

28. **конференсияи ҷумҳуриявӣ илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Масоили муносибатҳои меҳнатӣ ва рушди иҷтимоии Тоҷикистон» (ш. Душанбе, Вазорати меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҚТ, 14.11.2007). Ташкилкунандагон: Пажӯҳишгоҳи илмӣ-тадқиқотии Вазорати меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҚТ (иштирокчӣ: Ализода Б.П. бо маърузаи «Ташаккул ва фаъолияти давлати иҷтимоӣ дар замони муосир»);

29. **конференсияи ҷумҳуриявӣ илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Проблемаҳои глобализатсия дар замони муосир» (ш. Душанбе, Академияи ВКД-и ҚТ, 14.11.2007). Ташкилкунандагон: Шӯъбаи ташкилӣ-илмӣ ва таҳриру нашри, кафедраи Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат (Солиев К.Ҳ. бо маъруза «Глобализация и проблемы безопасности государства»); Раҷабов Р.М. бо маъруза «Основные тенденции развития правовой системы в эпоху глобализации»; Сайфиддинов А.А. бо маъруза «Мақомоти қорҳои дохилӣ ҳамчун субъекти фаъолияти давлатӣ оид ба таъмини ҳуқуқ ва озодиҳои инсон ва шаҳрванд»);

30. **конференсияи байналмилалӣ** дар мавзӯи «Низоми ҳуқуқии миллии кишварҳои ИДМ дар шароити глобализатсия». (ш. Душанбе, Академияи илмҳои ҚТ, 19.11.2007). Ташкилкунандагон: Институти давлат ва ҳуқуқ, ИЧК бунёди мадад. Маърузачиён: Раҷабов Р.М. дар мавзӯи «Развитие правовой системы Таджикистана в условиях глобализации: проблемы и перспективы» ва Сотиволдиев Р.);

31. **конференсияи ҷумҳуриявӣ илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Инкишофи сиёсати давлат дар самти мубориза бар зидди ҷинояткорӣ», бахшида ба 50-умин солгарди кафедраи ҳуқуқи ҷиноятӣ факултети ҳуқуқшиносии ДДМТ (ш. Душанбе, 22.11.2007). Ташкилкунанда – факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи давлатии миллии Тоҷикистон (Сафаров Х. бо маъруза «Таносуби мафҳумҳои тақрори ҷиноят ва маҷмуи ҷиноят дар қонунгузори ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон (мулоҳизаҳо ва пешниҳодҳо)»);

32. **конференсияи байналмилалӣ** дар мавзӯи «Противодействие торговли людьми в Центральной Азии – обмен опытом, выработка стратегических подходов и укрепление сотрудничества» (ш. Душанбе, Коҳи Ваҳдат, 22-23.11.2007). Ташкилкунандагон – Комиссияи байниидоравӣ мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамон дар назди Ҳукумати ҚТ, ташкилоти ғайриҳукумати «Модар» (Тоҷикистон), ташкилоти ҷамъиятии «Квиннофорум» (Швеция), Сеть некоммерческих организаций при Коалиции «Ангел» (Россия) (иштирокчиён: Солиев К.Ҳ., Сафаров Х. -).

33. **конференсияи байналмилалӣ** бахшида ба бузургдошти 800-умин соли таваллуди Мавлоно Ҷалолиддини Румӣ (ш. Душанбе, 30.11.2007). Ташкилкунандагон – Академияи илмҳои ҚТ, Созмони мероси фарҳангии Ҷумҳурии Исломии Эрон (иштирокчӣ: Саидолимов К.С.);

34. **конференсияи байналмилалӣ** дар мавзӯи «Таджикистан от маратория к отмене смертной казни» (ш. Душанбе, 5.12.2007). Ташкилкунандагон факултети

Хуқуқшиносии ДДМТ, Маркази ОБСЕ (Солиев К.Ҳ. бо маъруза дар мавзӯи «Мораторий на смертную казнь в Республике Таджикистан: плюсы и минусы. Возможность ратификации Второго Факультативного Протокола к МПГПП Республикой Таджикистан. Проблемы и пути их решения»);

35. **конференсияи байналмилалӣ** бахшида ба Рӯзи байналмилалии ҳуқуқи инсон дар мавзӯи «Достижения в сфере прав человека и перспективы ее дальнейшего развития в РТ» (ш. Душанбе, 7.12.2007). Ташкилкунандагон – ПРООН, ОБСЕ, Дастгоҳи Президент (иштирокчӣ: Солиев К.Ҳ.).

9. Автореферат – 3 то:

а) **Назаров Н.Ч.** Организационно-правовые основы становления и развития милиции Таджикистан (1917 – 2006 г.г.) Москва. 2007. 64 с.

а) **Хайруллоев Ф.С.** Принцип справедливости в мусульманском праве. Москва. 2007. 28с.

б) **Гадоалиева Н.** Взаимодействие органов внутренних дел Российской Федерации и Республики Таджикистан в сфере противодействия незаконной миграции: организационные и правовые вопросы. Москва. 2007. 25 с.

10. Такмили ихтисоси профессорону омӯзгорони Академия

Соли равон аз тарафи Вазорати маорифи ҶТ аттестатсияи фаъолияти таълимӣ, илмӣ ва хоҷагидорӣ Академияи ВКД гузаронида шуд, ки дар рафти он ҳамаи ҷузъу томҳои Академия аз аттестатсия гузаронида шуданд. Қарорҳои аттестатсияи мазкур бо фармони сардори Академия тасдиқ ва мувофиқа карда шуданд.

Дар соли ҳисоботӣ, доир ба мустаҳкам намудани робитаи олимони Академия бо олимону пажеҳишгарони донишгоҳу донишкада ва муассисаҳои илмӣ кишварҳои хориҷа, ҳамкориҳои дучонибаи илмӣ, таълимӣ ва хизматӣ ба роҳ монда шуда, қорҳои мушаххас низ ба сомон расиданд. Аз ҷумла, дар заминаи ҳамкориҳои манфиатбахши тарафайни Вазорати қорҳои дохилии ҶТ ва Академияи ВКД ҶТ бо Институти Даниягӣ оид ба ҳуқуқи башар, ки аз моҳи майи соли 2004 ва бо Академияи идоракунии ВКД-и Федератсияи Русия (ш.Москва) низ, ки аз моҳи июни соли 2002 ин ҷониб идома доранд, ҳамкориҳо мунтазам густариш меёбанд, ки натиҷааш ба тариқи зайл мебошад:

1. иштироки сардори Шӯъбаи таълимии Академияи ВКД-и ҶТ, подполковники милитсия **Отабоева Л.О.** оид ба мубодилаи таҷриба чихати эътино кардан ба ҳодисаҳои зӯрварӣ дар хона, ки 02-15.02.07 дар ш.Кентукки (ШМА) (Гурӯҳи рушди иҷтимоӣ) баргузор гардидааст;

2. иштироки 10-нафар устодони Академия дар тренинги 8-рӯза дар мавзӯи «Пешгирии истеъмоли маводи нашъадор дар байни хонандагон», ки дар доираи Барномаи FSAID «Паст намудани талабот ба маводи нашъадор дар Узбекистон, Тоҷикистон ва минтақаи водии Фарғонаи Қирғизистон» барпо гардид (ш.Душанбе. 23-30 апрели с.2007). Ташкилкунанда – Филиали тоҷикии Институти «Чамъияти Кушод» - Фонди Кӯмак (Азизуллоев Ш., Шоев Б., Хайруллоев Ф., Сафаров Ҷ., Норов Ҷ. (факултети № 2), Эгамбердиев У., Муаззазов С., Абдурахмонов И., Холиқов Ш. (факултети № 4);

3. иштироки ходими калони Шӯъбаи ташкилӣ-илмӣ ва таҳриру нашри Академияи ВКД, полковники милитсия **Ҳайтова Р.** дар курсҳои омӯзишӣ «Обеспечение прав человека в практике работы полиции», ки 11-15 июни с.2007 дар ш.Копенгаген (Дания) баргузор гардидааст (Шӯъбаи илм);

4. иштироки сардори кафедраи Назарияи идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқи факултети № 1, подполковники милитсия Нозиров Н.А. дар 2-юм мактаби тобистона оид ба адолати судии ҷиноятӣ барои кишварҳои Осиёи Марказӣ (2-ая летняя школа по уголовному правосудию для стран Центральной Азии), ки аз ҷониби Маркази ОБСЕ дар ш.Астана, Маркази ОБСЕ дар ш.Ашхобод, Маркази ОБСЕ дар

ш.Душанбе ва Ҳамоҳангсози лоиҳаҳои ОБСЕ дар ш.Тошкент ташкил карда шуд (ш.Алмаато, 30 июл – 04 августи с.2007);

5. иштироки 13-нафар муаллимони Академияи ВКД дар тренинги 4 рӯза дар мавзӯи «Образование в области прав человека для сотрудников правоохранительных органов» (ш.Душанбе, Варзоб, маркази «Надежда», 22-25 сентябри с.2007) (Нозиров Н.А., Сафаров Х.С., Саидов З.А., Хайруллоев Ф.С., Рахимов Р., Азизова Г.З., Сафоева М., Хочивалиева Т., Самиев Н., Убайдуллоев Ш., Сафаров Ҷ., Назаров Р., Исмоилов У.).

6. иштироки 14-нафар муаллимони Академияи ВКД дар тренинги 5 рӯза дар мавзӯи «Образовательная деятельность в области прав человека (Методика преподавания прав человека)» (ш.Душанбе, Варзоб, маркази «Надежда», 23-27 октябри с.2007) (Нозиров Н.А., Сафаров Х.С., Хайтова Р.М., Саидов З.А., Хайруллоев Ф.С., Рахимов Р., Азизова Г.З., Сафоева М., Хочивалиева Т., Самиев Н., Убайдуллоев Ш., Сафаров Ҷ., Назаров Р., Исмоилов У.).

11. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ – 3-нафар

Маълум аст, яке аз самтҳои назарраси корҳои илмӣ-тадқиқотиро дар Академия тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ дар соҳаҳои гуногун ташкил медиҳад. Аз ин лиҳоз, соли равон зарфияти илмии Академия дар ин самт хеле самаранок истифода бурда шуд. Соли 2007 дар адъюнктураи Академияи идоракунии ВКД-и Федератсияи Россия 2-нафар (дар шеъбаи резона) ба таҳсил фаро гирифта шуда, аз шумораи умумӣ 6-нафар онро хатм намуданд. Аз 6-нафар хатмкунандаҳои шеъбаи резона, 2-нафари қаблан номбаршуда рисолаҳои номзодиашонро дар меҳлат Ҳимоя намуда, 1-нафари дигар (*Абдурашидов А.*) рисолаашро дар кафедра муҳокима намуда, ба Ҳимоя пешниҳод кард. Ҳамчунин, рисолаи илмии *Одинаев Ф.* (адъюнкти соли 2-юми Академияи идоракунии ВКД-и ФР) низ омода гардида: аз муҳокима гузашт ва айни замон дар арафаи гирифтани иҷозати расмӣ Шӯрои Ҳимоя (допуск) барои дифоъ қарор дорад. Дар Донишқадаи ҳуқуқшиносии Санкт-Петербурги ФР 1-нафар устои факултети № 3 (*Саидамиров М.*) ҳам ба таҳқиқи рисолаи докторӣ машғул аст. Дар ДДМТ бошад, 2-нафар устодон (дотсентон *Шокиров Т.* - Ф.№4 ва *Хокиров Р.Г.*-Ф.№2) ба ҳайси унвонҷӯ ба омода кардани рисолаҳои докторӣ шуғл меварзанд. Ҳимояи рисолаи доктории сардори факултети № 1, дотсент *Абдулов А.М.* тибқи Нақшаи илмӣ бояд дар соли 2006-2007 сурат мегирифт, вале он иҷро нагардид. Ҳимояи рисолаи номзодии сардори кафедраи Забонҳо *Миров С.М.* ва устои кафедраи мазкур *Давлатшоева А.* низ бояд дар соли 2006-2007 ба амал меомад, вале иҷро нагардид. Дар маҳмеъ, соли равон 1 рисолаи докторӣ ва 2 рисолаи номзадӣ бомуваффақият дифоъ карда шуд. Аз ҷумла:

- аз ҷониби муовини аввали сардори Академияи ВКД-и ҚТ **Назаров Н.Ч.** Ҳимояи бомуваффақияти рисолаи докторӣ дар мавзӯи «*Организационно-правовые основы становления и развития милиции Таджикистан (1917 – 2006 г.г.)*» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои ҳуқуқ дар Академияи идоравии ВКД-и Россия (ноябри 2007).

- аз ҷониби муаллими Академияи ВКД-и ҚТ **Хайруллоев Ф.С.** бомуваффақият Ҳимоя намудани рисолаи номзадӣ дар мавзӯи «*Принцип справедливости в мусульманском праве*» барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои ҳуқуқ дар Академияи идоравии ВКД-и Россия (марти 2007);

- аз ҷониби муаллимаи Академияи ВКД-и ҚТ **Гадоалиева Н.** бомуваффақият Ҳимоя намудани рисолаи номзадӣ дар мавзӯи «*Взаимодействия органов внутренних дел Российской Федерации и Республики Таджикистан в сфере противодействия незаконной миграции: организационные и правовые вопросы*» барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои ҳуқуқ дар Академияи идоравии ВКД-и Россия (сентябри 2007).

12. Сафарҳои илмӣ ва хизматӣ:

а) дар муддати 2,5 моҳ (январ-март с.2007) дар Академияи идоравии ВКД-и Россия сафар кардани ҷонишини аввали сардори Академияи ВКД-и ҚТ, полковники милитсия Назаров Н.Қ. оид ба ҳаллу фасл намудани масъалаи Ҳимояи рисолаи докторӣ;

б) барои тайёр намудани кадрҳои илмӣ педагогӣ ба адъюнктураи Академияи идоравии ВКД-и Россия фиристодани 2-нафар устодони Академияи ВКД-и Тоҷикистон (Саидов Б. – аз кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ ва Норов Қ. – аз кафедраи Фанҳои ҳуқуқӣ-гражданӣ);

в) барои Ҳимоя намудани диссертатсияи доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ ба Академияи идоравии ВКД-и Россия сафар кардани ҷонишини аввали сардори Академияи ВКД-и ҚТ, полковники милитсия Назаров Н.Қ. (сентябр-ноябри соли 2007).

13. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда:

а) машварат ва маслиҳат бо вакилони Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олӣ (Комитет оид ба тартиботи ҳуқуқӣ, муҳофизат ва амният) оид ба дуруст тадбиқ намудани моддаҳои 319 ва 286 Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон (Солиев К.Х.) (феврал);

б) ҳамкорӣ бо Суди Олии ҚТ дар самти омода намудани қарорҳои Пденуми Суди Олӣ (Солиев К.Х.) (июл-август с.2007);

в) ҳамкорӣ бо Прокуратураи генералии ҚТ оид ба омода намудани Барномаи давлатӣ дар самти мубориза бо ҷинояткорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2008-2015 (Солиев К.Х.) (август-сентябри с.2007);

г) машварат ва маслиҳат ба вакилони Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олӣ (Комитет оид ба тартиботи ҳуқуқӣ, муҳофизат ва амният) оид ба шарҳи илмӣ додан ба моддаҳои 1 ва 7-уми Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи авф» аз 20 июни соли 2007 (Солиев К.Х.) (ноябр).

14. Ҳамкорӣ бо аҳолии ҷиҳати таълими маърифати ҳуқуқию ахлоқӣ ва ҳештаншиносии шаҳрвандон - 19 маротиба:

а) гузаронидани дарсҳо дар мавзӯи ҳуқуқи дастгиршудагон дар байни хонандагони мактаби миёнаи таҳсилоти умумии № 20 ш.Душанбе (2 маротиба – дар алоҳидагӣ бо гурӯҳи синфҳои 3-4 ва 9-10). Ташкил ва амаликунандагон – Ҳайтова Р., Каримова Л. (ҳодимони илмӣ Шӯъбаи ташкилӣ-илмӣ Академияи ВКД), Абилфаизова Н., Юлдошев Р., Буриева Р., Таҷалов Д. (курсантони курси 3), Шарапов Т. (курсанти курси 2) (апрел-май с.2007);

б) гузаронидани дарсҳо дар мавзӯи ҳуқуқи дастгиршудагон дар байни хонандагони мактаби миёнаи таҳсилоти умумии № 21 ш.Душанбе (2 маротиба – дар алоҳидагӣ бо гурӯҳи синфҳои 3-4 ва 9-10). Ташкил ва амаликунандагон – Ҳайтова Р., Каримова Л. (ҳодимони илмӣ Шӯъбаи ташкилӣ-илмӣ Академияи ВКД), Абилфаизова Н., Юлдошев Р., Буриева Р., Таҷалов Д. (курсантони курси 3), Шарапов Т. (курсанти курси 2) (апрел-май с.2007);

в) гузаронидани дарсҳо дар мавзӯи ҳуқуқи дастгиршудагон дар байни хонандагони мактаби миёнаи таҳсилоти умумии № 23 ш.Душанбе (1 маротиба – дар синфҳои 9-10). Ташкил ва амаликунандагон – Ҳайтова Р., Каримова Л. (ҳодимони илмӣ Шӯъбаи ташкилӣ-илмӣ Академияи ВКД), Абилфаизова Н., Юлдошев Р., Буриева Р., Таҷалов Д. (курсантони курси 3), Шарапов Т. (курсанти курси 2) (апрел-май с.2007);

г) гузаронидани дарсҳо дар мавзӯи ҳуқуқи дастгиршудагон дар байни хонандагони мактаби миёнаи таҳсилоти умумии № 42 ш.Душанбе (2 маротиба – дар алоҳидагӣ бо гурӯҳи синфҳои 3-4 ва 9-10). Ташкил ва амаликунандагон – Ҳайтова Р., Каримова Л. (ҳодимони илмӣ Шӯъбаи ташкилӣ-илмӣ Академияи ВКД), Абилфаизова Н., Юлдошев Р., Буриева Р., Таҷалов Д. (курсантони курси 3), Шарапов Т. (курсанти курси 2) (апрел-май с.2007);

ғ) гузаронидани сӯҳбат дар мавзӯи ҳуқуқи инсон байни донишчӯёни Омӯзишгоҳи омӯзгории ш.Душанбе (1 маротиба – дар курсҳои 1-2). Ташкил ва амаликунандагон – Хаитова Рӯ, ходими калони Шӯъбаи ташкилӣ-илмии Академияи ВКД ва ходими ҳамин Шӯъба Каримова Л.М., муаллими кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ Ҳочивалиева Т. (ноябри с.2007);

д) мусоҳибаи омӯзгори калони кафедраи забонҳои Академияи ВКД, Давлатшоева А. тариқи телевизиони Тоҷикистон дар мавзӯи «Зан –ҳомии қонун» (24-уми июни соли 2007);

е) мусоҳибаи омӯзгори калони кафедраи забонҳои Академияи ВКД, Давлатшоева А. тариқи барномаи мустақими телевизиони «Пайванд» (ТВТ) дар мавзӯи «Оини Наврӯз» (март соли 2007);

ё) мусоҳибаи сардори Шӯъбаи ташкилӣ-илмии Академияи ВКД, Саидолимов К.С. тариқи телевизиони Тоҷикистон дар мавзӯи «Рӯзгор ва шахсияти Мавлоно» (июни соли 2007);

ж) мусоҳибаи сардори Шӯъбаи ташкилӣ-илмии Академияи ВКД, Саидолимов К.С. тариқи барномаи мустақими телевизиони «Пайванд» (ТВТ) дар мавзӯи «Мавлоно Ҷалолиддини Румӣ ва Шамси Табрезӣ - ду шахсияти маърифатгаро» (июни соли 2007);

з) мусоҳибаи сардори Шӯъбаи ташкилӣ-илмии Академияи ВКД, Саидолимов К.С. тариқи барномаи мустақими телевизиони «Эҷод» (ТВС) дар мавзӯи «Мавлоно Ҷалолиддини Румӣ ва мақоми ӯ дар адабиёт» (май соли 2007);

и) мусоҳибаи сардори Шӯъбаи ташкилӣ-илмии Академияи ВКД, Саидолимов К.С. тариқи барномаи мустақими телевизиони «Эҷод» (ТВС) дар мавзӯи «Афкори хештаншиносӣ дар осори Мавлоно Ҷалолиддини Румӣ» (май соли 2007);

й) мусоҳибаи сардори Шӯъбаи ташкилӣ-илмии Академияи ВКД, Саидолимов К.С. ва курсантони соли 2-юм Қурбонов С. ва Алимардонов М. тариқи Радиои Тоҷикистон бахшида ба «Рӯзи Артиши миллии Тоҷикистон (феврари соли 2007);

к) мусоҳибаи омӯзгори калони кафедраи фанҳои ҷамъиятии Академияи ВКД, н.и.ф. Ализода Б.П. тариқи барномаи мустақими телевизиони «Пайванд» (ТВТ) дар мавзӯи «Ифтихори миллӣ» (август соли 2007);

қ) мусоҳибаи омӯзгори калони кафедраи фанҳои ҷамъиятии Академияи ВКД, н.и.ф. Ализода Б.П. тариқи барномаи мустақими телевизиони «Пайванд» (ТВТ) дар мавзӯи «Истиқлолияти Тоҷикистон» (сентябри соли 2007);

л) маърузаи омӯзгори калони кафедраи фанҳои ҷамъиятии Академияи ВКД, Ализода Б.П. тариқи барномаи Радиои Тоҷикистон дар мавзӯи «Тоҷикон дар масири таърих» (октябри соли 2007);

м) маърузаи омӯзгори калони кафедраи фанҳои ҷамъиятии Академияи ВКД, Ализода Б.П. тариқи барномаи Радиои Тоҷикистон дар мавзӯи «Тоҷикон дар масири таърих» (ноябри соли 2007);

н) мусоҳибаи сармуҳаррири Шӯъбаи ташкилӣ-илмии Академияи ВКД, Хокироев РӯГҶ тариқи барномаи мустақими телевизиони «Пайванд» (ТВТ) дар мавзӯи «Симои Сиёвуш дар адабиёти форсу тоҷик» (апрели соли 2007);

о) мусоҳибаи муовини сардори Академияи ВКД, Назаров Н.Ҷ., Солиев К.Ҷ. ва сардори факултети № 2 Ғафуров М.Ҷ. тариқи телевизиони «Сафина» дар бораи «Фаъолияти таълимии Академияи ВКД» (июли соли 2007);

п) мусоҳибаи муовини аввали сардори Академияи ВКД Назаров Н.Ҷ., сардори кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ Ҷӯраев Р. ва дотсент Ализода Б.П. тариқи телевизиони «Сафина» дар мавзӯи «Истиқлолият – меваи бебаҳо» (июли соли 2007).

15. Ҳамкорӣ бо байналмилалӣ:

а) дар ҳамкорӣ бо Институти Даниягӣ оид ба Ҳуқуқи инсон ва Бюрои ҷумҳуриявӣ оид ба ҳуқуқи инсон дар ҶТ омода намудани Консепсияи рушди таҳсилот дар Акаде-

мияи ВКД (феврал-июни соли 2007, сентябри соли 2007; ичрокунандагон: Солиев К.Х., Ҳайтова Р.М., Каримова Л.М., Фафуров М.Х., Отабоева Л.О.). Ҳамкорӣ идома дорад;

б) гуфтугӯҳои дутарафа оиди бастанӣ Протоколи ҳамкории эҷодӣ бо Институти умумироссиягии тақмили ихтисоси кормандони ВКД-и Россия (вилояти Москва, ноҳияи Домодедово) ва Академияи ВКД-и Тоҷикистон (июн-сентябри соли 2007);
25.10.2007, Догвор №10 СДҶ07

в) бо роҳҳои дипломатӣ (ба воситаи Вазорати қорҳои хориҷии ҚТ) оғоз намудани ҳамкорӣ бо ОБСЕ чиҳати рушди заминаи моддӣ-техникии Академия.

Дар ҳодаи рушди ҳамкорӣ бо муассисаи илмӣ-маърифатии «Ҷомеа ва ҳуқуқ» дар ҳудуди Академия семинарҳо гузаронида шуд, ки барои иҷрои бино ба фоидаи Академия ба миқдори 1110 сомонӣ маблағ ворид карда шуд.

ФАКУЛТЕТИ № 1

2-нафар кормандони факултети мазкур (Абдулов А.М., Нозиров Н.), ки ба таври пурра фаъолият мекунад, дорои унвонҳои илмӣ мебошанд. 4-нафари дигар (Зориров Ч. –д.и.х., Сотиволдиев Р. –д.и.х., Искандаров З. –н.и.х., Сафаров И. –н.и.х) низ соҳиби унвонҳои илмӣ буда, ба тариқи соъатбайъ фаъолият доранд.

Дар факултети мазкур 2 кафедра фаъолият мекунад:

Кафедраи Ташкили идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ (Зиёев М);

Аз ҷониби устодони кафедраи Ташкили идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ қорҳои зерин анҷом дода шудааст:

1) Як мақола таҳти унвони «*Андеша перомуни ҳуқуқи инсон*» дар маҷаллаи «Давлат ва ҳуқуқ», 2007, №1 (Искандаров Х.) ба таърифи расонида шудааст.

2) Аз ҷониби сардори кафедра (Зиёев М.) Курси лексияҳо (ба забони давлатӣ ва русӣ) бо номи «Ташкили идоракунии дар мақомоти ҳифзи ҳуқуқи ҚТ» омода карда шудааст.

Мақолаҳои публикисии устодони кафедра дар матбуот нашр нашудаанд.

3) Як семинарии илмӣ «Солгарди милитсияи тоҷик» ва мизи мудаввар «Нахустин устоди сухани тоҷикӣ – А.Рӯдакӣ» гузаронида шуд.

4) 2 мақолаи Сафаров И. –Тамоюлҳои асосии инкишофи ғояи давлати ҳуқуқбунёд дар ҚТ» (дар маҷаллаи Давлат ва ҳуқуқ. 2007. №2. С.12-13) ва «Институт президентства в современном государстве как индикатор процесса политической трансформации (дар Осори Академия. №10) ба ҷоп расидаанд.

Кафедраи Назарияи идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ (Нозиров Н).

Аз ҷониби устодони кафедраи Назарияи идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ қорҳои зерин анҷом дода шудааст:

1) Мақолаи сардори кафедра н.и.х., Нозиров Н.А. таҳти унвони «Процессуальный контроль начальника следственного отдела по обеспечению соблюдения прав и свобод участников уголовного судопроизводства» барои нашр ба «Осори илмӣ Академияи ВКД» (қ.10) супорида шуд.

2) Сардори факултет Абдулов А.М. дар якҷоягӣ бо муовини сардор оид ба илм, Солиев К.Х. дастури методии «Баъзе ҷабҳаҳои таърихӣ низоми иҷрои ҷазои ҷиноятӣ дар Тоҷикистон»-ро ба забони тоҷикӣ дар ҳаҷми 42 саҳифа омода кардааст.

3) Муаллимаи калони кафедра Азизова ГҶЗ. барномаи таълимӣ аз фанни Идоракунии муносибатҳои ҷамъиятиро ба таърифи расонид.

4) Сарвари кафедра Нозиров Н.А. дар 1 конференсияи илмӣ ҷумҳуриявӣ ва 1 семинари илмӣ бо маърузаи ширкат намуд.

5) Профессор Сотиволдиев Р. китоби дарсии «Теория государства и права»-ро дар зарфи 520 с. ба таърифи расонидааст.

6) Профессор Сотиволдиев Р. дар ҳаммуаллифӣ бо дигарон китоби дарсии «Ҳуқуқи инсон»-ро дар зарфи 320 саҳифа омода кардааст)

7) 2 мақолаи профессор Сотиволдиев Р. –Асосҳои назариявии андешаи давлати гузаранда» (дар маҷаллаи Давлат ва ҳуқуқ. 2007. №2. С.3-4) ва –Давлат чун масъалаи муҳими таҳқиқи назариявӣ (дар Осори Академия. №10) ба чоп расидаанд.

Мақолаҳои публикисии устодони кафедра дар матбуоти даврӣ нашр нашудаанд.

ФАКУЛТЕТИ № 2

Вобаста ба самтҳои фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академия ва, дар доираи Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академия, аз ҷониби ҳайати профессорону устодони факултету кафедраҳои Академия корҳои зерин анҷом дода шудаанд:

1. Кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ

Ташкилу банақшагирӣ ва ба роҳ мондани корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ва илмӣ-методӣ вазифаи муёимии кафедра ва ҳайати омӯзгорони кафедра ба ҳисоб меравад.

Дар кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, дар давраи ҳисоботӣ 7-нафар устодони доимӣ: аз онҳо 2-нафар номзадҳои илм: 2-нафар саромӯзгор қору фаъолият доранд.

Дар кафедра аз 7-нафар устодон 6-нафари онҳо ба корҳои илми-тадқиқотӣ ва илмӣ-методӣ машғул мебошанд. Онҳо фаъолияти илмӣ-тадқиқотии худро мувофиқи Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД барои соли 2007 ба роҳ монда: аз рӯи самт ва масъалаҳои муқарраргардида фаъолият намуданд.

Дар давраи ҳисоботӣ ва аз тарафи омӯзгорони кафедра корҳои зерини илмӣ-тадқиқотӣ ва илмӣ-методӣ ба анҷом расонида шуданд:

Сардори кафедра: номзоди илмҳои фалсафа Ҷӯраев Р.З.

1. Мақолаи «Масъалаи идораи ҳокимияти давлатӣ ва шаклҳои он дар таълимоти Абу Наср ал Форобӣ» дар маҷаллаи Паёми Донишқадаи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ (2007: №2. С.40-47) ба таъб расонида шуд.

2. Мақолаи «Масъалаи сарварии сиёсӣ дар фалсафаи асримиёнагии шарқи муслмонӣ» дар маҷаллаи Паёми Донишгоҳи гуманитарии байналмилалӣ: нашри II: 2007. С.33-39 ба таъб расонида шуд.

3. Барномаи таълимӣ аз фанни фалсафа бо забони тоҷикӣ дар сабти компютерӣ таъия гардидааст: вале то ҳанӯз мавриди омӯзишу баррасии аъзоҳои комиссияи Шӯрои илмӣ-таҳрирӣ қарор нагирифтааст.

4. Дар асоси фармони 238 ВКД-и ЧТ: Нақшаи гузаронидани семинар-машваратҳо барои кормандони ВКД аз фанҳои ҷамъиятӣ (бо ҳаммуаллифии Асламов Б.С.) тартиб дода шуда: ба ВКД-и ЧТ супорида шуд.

Дотсенти кафедра Ализода Б.П.

1. Мақолаи илмӣ дотсенти кафедра Ализода Б.П. дар мавзӯи «Истиқлол ва фарҳанги миллӣ» дар маҷаллаи «Паёми Донишгоҳи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ» (2007. С.98.103) чоп карда шуд.

2. Мақолаи илмӣ дотсенти кафедра Ализода Б.П. дар мавзӯи «Таърихи идоракунии ва хизмати давлатӣ дар аҳди бостон» дар маҷаллаи «Паёми Донишгоҳи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ» (2007.№ 3.) чоп гардид.

3. Мақолаи илмӣ дотсенти кафедра Ализода Б.П. дар мавзӯи «Таъсири воқеоти таърихӣ ба аёвол ва осори Ҷалолиддини Балхии Румӣ» барои чоп: ба «Маҷмӯаи мақолаҳои конференсияи илмӣ-назариявӣ бахшида 800-солагии Мавлоно Ҷалолиддини Румӣ» (ки чопи он дар ШТИ ва ТН дар назар аст) ворид карда шудааст.

4. Маводи конференсия «Ташаккул ва фаъолияти давлати иҷтимоӣ» барои чоп ба Маркази илмӣ-тадқиқотии Вазорати меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли супорида шудааст.

5. Ду маротиба тавассути телевизиону радиои ҷумҳури дар мавзуи худшиносии миллӣ ва фаъолияти милитсия дар замони истиқлол баромад намудааст.

6. Дар давоми сол: 6 маротиба: дар раёсати БДА (3 маротиба): раёсати кадрҳо (1-маротиба): тафтишот (1-маротиба): Раёсати муҳоҷирот (1 маротиба) дар мавзӯҳои муҳимми мухталифи таърих ва вазъи сиёсии ҷумҳурӣ баромад намудааст: ки маълумотномаҳо дар кафедра ва ШТҶ ва ТН маҳфузанд.

Муаллими калони кафедра Асламов Б.С.

1. Дастури таълимӣ-методии «Фарҳанги сиёсӣ» бо ҳаммуаллифии Боев Ҷ. ва Саидолимов К.С. чоп карда шуд.

2. Мақолаи илмӣ дар мавзӯи «Некоторые аспекты социологии управления в ОВД» барои чоп ба «Осори илмии Академия» (қ.10) супорида шудааст.

3. Дар асоси фармони 238 ВКД-и ҶТ: Накшаи гузаронидани семинар-машваратҳо барои кормандони ВКД аз фанҳои ҷамъиятӣ (Бо ҳаммуаллифии Ҷӯраев Р.) тартиб дода шуда: ба ВКД-и ҶТ супорида шуд.

4. Пешниҳодот барои такмил додани Дастуруламал «Дар бораи тартиби тақсим намудани манзили истиқоматӣ ва додани қарз барои сохтмони инфиродӣ ё кооперативӣ ба кормандони (нафақахӯрони) мақомоти корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (Солиев К.Ҳ., Саидов А., Асламов Б.) омода карда шуд.

5. Дар конференсияи Ҷумҳуриявӣ бахшида ба 800-солагии Мавлоно Ҷалолиддини Балхӣ (Академияи ВКД-и ҶТ) дар Мавзӯи «Творчество Мавлоно Джалалиддина Руми» баромад кард: ки маводи он омодаи чоп аст.

2. Дар конференсияи илмӣ бахшида ба 15-солагии Истиқлолияти давлатии Тоҷикистон (Академияи ВКД-и ҶТ: 06.09.2007): дар Мавзӯи «Истиқлолият ва самарайи он» баромад кард.

3. Дар семинар-машварати ҳайати профессорону омӯзгорони Академияи ВКД-и ҶТ: ки сентябри соли 2007 шуда гузашт: дар Мавзӯи «Тарбия ва омӯзонидани мутахассисони муассисаҳои таълимии ВКД-и ҶТ баромад кард.

4. Дар Мавзӯи «Ахлоқ ва одоби кормандони ВКД»: дар Раёсати муҳоҷирати ВКД (02.09.2007) дарс гузаронидааст.

Муаллими калони кафедра Шоев Б.П.

1. Мақолаи илмӣ «Рушди босуботи иқтисодӣ: мақсад: омилҳо ва дурнамо»-ро (бо ҳаммуаллифии Одинаев Х.) дар «Паёми ДДМТ» (№1-33 2007) нашр намудааст.

2. Мавдро роҷеъ ба боби аввали рисолаи номзадӣ -«Механизми батанзимоварии савдои берунаи хоҷагии қишлоқ»-ро ба анҷом расонидааст.

3. Дар Конференсияи илмӣ-назариявӣ «Пешгирии нашъамандӣ дар байни ҷавонон» (23-29-04.2007): ки дар Институти илмӣ-тадқиқотии Вазорати меънат ва ҳифзи иҷтимоӣ доир гашт: иштирок намуд.

Омӯзгор Боев Ҷ.Ҷ.

1. Дастури таълимии «Фарҳанги сиёсӣ»-ро бо ҳаммуаллифии Асламов Б.С. ва Саидолимов К.С. аз чоп баровард.

2. Мақолаи илмӣ дар мавзӯи «Некоторые аспекты социологии в управлении ОВД»-ро барои чоп ба «Осори илмии Академия» (қ.10) супорида шудааст.

Дар баробари фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ: ҳайати омӯзгорони кафедра дар шакли чопӣ барномаҳои таълимӣ аз фанҳои «Таърихи халқи тоҷик»: «Истиқлолият-шиносӣ»: «Ахлоқи касбӣ» ва «Асосҳои демография»-ро тайёр намудаанд: вале: ғайр

аз барномаи «Ахлоқи касбӣ» дигар барномаҳои номбаршуда барои омӯзишу баррасӣ ба Комиссияи таҳрирӣ-методӣ ва Шӯъбаи илм пешкаш карда нашудаанд.

Инчунин: ҳайати омӯзгорони кафедра дар доираи Академия: тавассути радио ва телевизиони ҷумҳурӣ ба таблиғи ташвиқ ва маъниодкунии супоришу дастур ва нишондодҳои президенти кишвар Э.Раҳмон роҷеъ ба масъалаи омӯзиши «Паёми президенти кишвар ба Маҷлиси Олӣ» аз 30.04.07. ва Қонуни ҚТ «Дар бораи танзими анъана: ҷашну маросимҳо дар ҚТ» аз 8.06.07. таҳти № 272: чиҳати иҷро ва дар амал татбиқ намудани фармони ВКД-и ҚТ аз 06.06.2007 таҳти № 337 Қ 3 ва фармони сардори Академияи ВКД-и ҚТ аз 19.06.2007 таҳти № 259 «Дар бораи роҳбарӣ ба корҳои илмӣ: маърузаҳо: рефератҳо ва корҳои контролии курсантон ва шунавандагон: нигоҳ доштани тақризиҳо ба корҳои донишҷуён»: як қатор корҳои назаррасро анҷом додаанд: ки дар ин ҷода саҳми муовини сардор оид ба илм, н.и.х. Солиев К.Ҳ., н.и.ф. Ализода Б.П.: н.и.х. Раҷабов Р., н.и.х. Саидов З.А., н.и.ф. Ҷӯраев Р.З.: н.и.х. Сафаров Ҳ., Асламов Б.С.: ва Боев Ҷ.Ҷ. назаррас мебошад.

Дар давраи ҳисоботӣ кафедра ду **конференсия** илмиро дар Мавзӯи «*Милитсияи Тоҷикистон дар даврони истиқлол*» бахшида ба 16-умин солгарди Истиқлолияти давлатии Тоҷикистон (6.09.2007) ва семинари илмиро якҷоя бо кафедраи Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат бахшида ба ҷашни *Конститутсияи ҚТ ва 5-умин солгарди иҷлосияи XVI Шӯрои Олии Тоҷикистон* доир намуд: ки ҳайати устодони кафедра дар гузаронидани он саҳми худро гузошта: бо маърузаҳои илмӣ баромад карданд.

Дар баробари ин: устодони кафедра дар конференсияҳои ҷумҳуриявӣ ва байналхалқӣ ширкати фаъолона доштанд. Аз ҷумла:

- **Ализода Б.П. дар конференсияи байналхалқии** илмӣ назариявии «Гуфтугӯи тамаддунҳо»: ки дар ДТИХД (16.03.2007) доир гашт ва дар конференсияи ҷумҳуриявӣ бахшида ба 800-солагии Қ. Румӣ: ки дар Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон моҳи майи 2007 гузаронида шуд: бо маърузаи иштирок кард.

- **Ҷӯраев Р.З. дар конференсияи илмӣ-назариявӣ**, ки дар Академияи ВКД бахшида ба 16-умин солгарди истиқлолияти давлати доир карда шуд (06.1X.2007): дар Мавзӯи «Саҳми милитсияи тоҷик дар таъкими истиқлолияти давлатӣ» баромад намуд.

- **Ҷӯраев Р.З. дар семинари илмӣ** бахшида ба Р.Зи ҷашни Сарқонуни ҚТ ва 15-умин солгарди Иҷлосияи XVI-уми Шӯрои Олии ҚТ дар Мавзӯи «Иҷлоситяи XVI Шӯрои Олии ҚТ ва нақши он дар бунёди давлатдорӣ навин» баромад намуд.

- **Ҷӯраев Р.З. дар конференсияҳои илмие**: ки ба ифтихори 800-солагии Ҷалолиддини Балхӣ Р.Ми дар Донишкадаи гуманитарии байналмилалӣ (13.04.2007): Академияи ВКД-и ҚТ (май соли 2007) ва дар ДДМТ (4.09.2007) ширкат нумадааст.

- **Ҷӯраев Р.З. се маротиба** дар мавзӯи «Милитсияи тоҷик дар даврони истиқлол ва робитаҳои фарҳангиву сиёсии он бо ИДМ» (ТВТ), «Саҳми милитсия дар таҳкими истиқлолият» ва «Ҷавонон ва одоби муошират» **тариқи барномаи «Муошират»-и телевизиони давлатии «Сафина»** баромад кардааст.

Дар баробари ин: дар кафедра устодоне низ фаъолият доранд: ки ба кори илмӣ рағбат надоранд: дар давраи ҳисоботӣ ягон мақолаи илмӣ нанавиштаанд ва имтиҳони номзадиро насупоридаанд: ки аз он қабил Ташрифов Ф. мебошад.

Омӯзгор Боев Ҷ.Ҷ. ҳам дар баробари фаъолияти самараноки илмӣ-тадқиқотии худ: то имрӯз имтиҳони номзадӣ ва Мавзӯи рисолаи тадқиқотии худро тасдиқ накардааст.

Аз корҳои банақшагирифташудаи кафедра, тибқи Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академия барои соли 2007, чунин зербандҳо иҷро нагардиданд:

1. Барномаҳои таълимӣ (ба истиснои фалсафа ва этикаи касбӣ, ки барои баррасӣ ба ШТИ ва ТН пешниҳод шудаанд) аз фанҳои таърихи халқи тоҷик: сиёсатшиносӣ, мантиқ ва демография то ҳанӯз ҷоп нагардидаанд (зербанди б). Иҷрокунандагон - Ализода Б.П.: Боев Ҷ.Ҷ.: Ташрифов Ф.

2. Монография тахти унвони «Зиндон» чоп нагардид (зербанди 7). Иҷроку-
нанда - Абдулов А.М.

3. Монография тахти унвони «Фалсафаи сиёсии Абунасл ал Форобӣ» чоп
нагардид (зербанди 8). Иҷрокунанда - Ҷӯраев Р.З.

4. Ҷимояи рисолаи илмии Шоев Б., ки тибқи Нақша бояд дар соли 2006 сурат
мегирифт, дар соли 2007 низ иҷро нашудааст.

2. Кафедраи Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат

Дар кафедраи «Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат» дар давраи ҳисоботӣ 6 усто-
ди доимӣ, аз ҷумла, 3 номзади илм, 3 ассистент ва ду нафар 0,5 баст, ки аз онҳо як
нафарашон (Сайфуллоев Н.М) профессор мебошад, қору фаъолият намуданд.

Аз ҷониби устодони кафедра дар соли 2007 корҳои зерин ба сомон расонида
шудаанд:

1) Ниёзи Нақшаи илмӣ-тадқиқотӣ, бо ибтиқори ҳамин кафедра ва Шӯъбаи
ташкилӣ-илмӣ, дар толори Академия конференсияи илмӣ-назариявӣ ҷумҳуриявӣ
дар мавзӯи «Проблемаҳои глобализатсия дар замони муосир» гузаронида шуд.

2) Берун аз Нақшаи илмӣ-тадқиқотӣ, бо ҳаммуаллифии **Саидов З.А., Ульянов
А.Д., Давлатов С.А., як дастури таълимӣ бо унвони «Правовое обеспечение управле-
ния в деятельности органов внутренних дел» (41с.)** омода карда шуда, аз ҷониби
Шӯъбаи ташкилӣ-илмӣ Академияи ВКД интишор гардид.

2) Устодони кафедра, номзадҳои илми ҳуқуқ, подполковникони милитсия
Раҷабов Р., Сайфиддинов А. ва муаллим Гафуров М.С. зиёда аз 10 маротиба дар
мақомот ва ҷузъу томҳои ВКД маърузаҳо хондаанд, ки дар ин бора дар шӯъба
маълумотномаҳо мавҷуданд.

3) берун аз Нақша, аз ҷониби устоди кафедра Сайфиддинов А.А. барномаи таъли-
мии фанни ҳуқуқи конституционии Ҷумҳурии Тоҷикистон чоп карда шуд. (75 с.).

4) тибқи Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ, аз ҷониби сардори кафедра ома-
да кардани як барномаи таълимӣ (Проблемаи назарияи давлат ва ҳуқуқ) пешбинӣ
шуда буд, ки то айни ҳол иҷро нагардидааст.

Дар кафедра аз 8-нафар устодон 5-нафари онҳо бо фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ
машғуланд. Бояд қайд намуд, ки устодони кафедра фаъолияти илмӣ-тадқиқотии худ-
ро мувофиқи Нақшаи илмӣ-тадқиқотии соли 2007-ум тасдиқ карда, онро ба роҳ мон-
да, аз рӯи самт ва масъалаҳои муқарраргардида фаъолият кардаанд. Дар давраи
ҳисоботӣ устодони кафедра ба муваффақиятҳои назаррас ноил гардида, маводи
таълимӣ мақолаҳои илмӣ тайёр ва чоп намуданд.

Самти корҳои илмӣ-тадқиқотии устодони кафедра дар давраи ҳисоботӣ оид ба
мавзӯи тасдиқгаштаи кафедра - «Инкишоф додани фаъолияти мақомоти корҳои до-
ҳила дар шароити ташаккулёбии давлати ҳуқуқбунёд», ки, пеш аз ҳама, барои
навиштани монографияҳои илмӣ, мақолаҳои илмӣ, маводи таълимӣ методӣ ва
пешниҳодот оид ба инкишоф додани санадҳои меъёрӣ-ҳуқуқии мақомоти корҳои до-
ҳилӣ мебошад, чунин маводи илмӣ-тадқиқотӣ омода намудаанд.

Раҷабов Р.М. дар давоми давраи ҳисоботӣ зиёда аз 10 маротиба дар раёсатҳо ва
шӯъбаи корҳои доҳилӣ оид ба мавзӯҳои Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон,
Қонуни ҚТ «Дар бораи милитсия» ва «Сиёсати давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар
соҳаи ҳуқуқи инсон» бо маърузаҳо баромад намуд, ки дар Шӯъбаи илм ҳисобот ва
маълумотҳои алоҳида мавҷуд мебошанд;

- **Нишондоди методиро** оид ба навиштани кори курсӣ аз фанни Назарияи давлат
ва ҳуқуқ омода карда, ба Шӯъбаи ташкилӣ-илмӣ пешниҳод намудааст (март 2007) ;

- ҳамчун муҳаррири масъул, дар таҳрири монографияи илмии устоди Донишка-
даи соҳибкорӣ Шарипов Б. - «Основные постулаты построения гражданского обще-
ства в учениях Абу Насра Аль-Фараби и его последователей », ки дар ҳаҷми 160
саҳифа моҳи март соли 2007 омода шудааст, иштирок кардааст.

Мавсуф дар давраи ҳисоботӣ, дар кори якчанд конференсияҳо бо маъруза иштирок кардааст, ба монанди:

1) дар конференсияи ҷумҳуриявӣ илмӣ-назариявӣ бахшида ба «15-солагии Иҷлосияи 16-уми Шӯрои Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва саҳми он дар таҳкими давлатдорӣ тоҷикон», ки дар таърихи 2-юми ноябри соли 2007 аз ҷониби Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон баргузор гардид;

2) дар конференсияи байналмилалӣ дар мавзӯи «Низоми ҳуқуқии миллии кишварҳои ИДМ дар шароити ҷаҳонишавӣ ва ҳамгирии минтақавӣ», ки таърихи 19-20 ноябри соли 2007 аз ҷониби Институти давлат ва ҳуқуқи Академияи илмҳои ҚТ баргузор гардид.

Сардори кафедра 3 мақолаи илмиро (бо унвонҳои «Саҳми Иҷлосияи 16-уми Шӯрои Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар инкишофи низоми ҳуқуқии миллий»; «Основные тенденции развития правовой системы в эпоху глобализации»; «Развитие правовой системы Таджикистана в условиях глобализации: проблемы и перспективы») барои чоп дар маҷаллаи «Ҳаёт ва Қонун»-и Вазорати Адлия, «Осори Академия», № 10 ва маҷаллаи Институти давлат ва ҳуқуқи Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон супоридааст.

Профессор Сайфуллоев Н.М. корҳои зеринро анҷом додаст:

- мақолаи илмиро дар мавзӯи «Мақоми инсон дар «Авасто» ва шоҳкориҳои Рӯдакӣ», дар маҷмӯаи «Рӯдакӣ: Дирӯз ва имрӯз». Душанбе. 2007. С. 65-77 ба чоп расонидааст;

- мақолаи илмиро дар мавзӯи «Духовная культура в условиях глобализации и роль науки в преодолении глобальных кризисов» (дар ҳаҷми 8 саҳифа) барои чоп ба Осори Академия № 10 пешкаш намудааст;

- дар давраи ҳисоботӣ ба 10 рисолаҳои номзадӣ ва докторӣ тақриз навиштааст (вале, мутаассифона, то ҳол онҳо ба Шӯъбаи ташкилӣ-илмӣ ирсол нашудаанд);

- моҳи ноябри соли 2007 дар ҳимояи рисолаи доктории М.Маҳмадҷонова дар мавзӯи «Религиозно-философское учения Джалолиддина Руми» ҳамчун оппоненти расмӣ баромад кардааст.

Сайфидинов А.А. корҳои зеринро анҷом додаст:

- барномаи таълимиро аз фанни «Ҳуқуқи конституционии Ҷумҳурии Тоҷикистон» дар ҳаҷми 75 саҳифа ба забони тоҷикӣ, моҳи апрели соли 2007 аз чоп баровард;

- 3 мақолаи илмӣ ба таърифи расонидааст:

а) «Ҳамкории байналхалқии давлатҳо дар таъмини ҳуқуқи инсон», дар Паёми Донишқадаи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ. №1. Душанбе. 2007. С.68-74;

б) «Масъалаҳои амалигардонии ҳуқуқ ба хизматӣ давлатӣ»-ро дар Паёми Донишқадаи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ. № 2. Душанбе. 2007. С. 59-65;

в) «Мақомоти корҳои дохилӣ ҳамчун субъекти фаъолияти давлатӣ оид ба таъмини ҳуқуқ ва озодиҳои инсон ва шаҳрванд». Осори Академия № 10.

Саидов З.А. корҳои зеринро анҷом додаст:

- дар ҳаммуаллифӣ бо Уल्याнов А.Д. ва Давлатов С.А. (берун аз Нақшаи илмӣ), **дастури таълими** «Правовое обеспечение управления в деятельности органов внутренних дел»-ро дар ҳаҷми 48 с. аз чоп баровардааст.

- дар ҳаммуаллифӣ бо Саидолимов К.С. мақолаи илмӣ дар мавзӯи «Мақоми илм аз дидгоҳи Мавлоно»-ро дар ҳаҷми 3 саҳифа, дар Маҷмӯаи мақолаҳои конференсияи илмӣ-назариявӣ бахшида 800-солагии Мавлоно Ҷалолиддини Румӣ омода намудааст;

- мақолаи илмӣ «Договор купли продажи по нормам шариата в Бухарском Эмирате»-ро дар ҳаҷми 6 саҳифа барои чоп ба Осори Академияи, №10 супоридааст.

Ғафуров М.С. корҳои зеринро анҷом додаст:

- дар конференсияи ҷумхуриявии олимони ва муҳаққиқони ҷавон «Ҷавонон ва илми муосир», ки 17-уми майи соли 2007 бахшида ба 10-солагии рӯзи Ваҳдати миллӣ, дар толори Академияи фанҳо баргузор гардид, бо маърузае «Роҳҳои нави пешгирии ҷинойткорӣ дар байни ноболиғон» иштирок намудааст, ки он дар «Осори олимони ҷавон» (2007) нашр гардид.

1-нафар омӯзгори кафедра (Одинаев А.Ш.) дар шӯъбаи рӯзонаи адъюнктураи Академияи идоракунии ВКД ФР ба сифати адъюнкт таҳсил мекунад. Дар кафедра айни замон 2 номзади илм (Раҷабов Р.М., Саидов З.А.) пурра, 1 профессор (Сайфуллоев Н.М.) ва 1 номзад (Сайфиддинов А.) тариқи соъатбайъ фаъолият доранд.

3. Кафедраи Фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ

Аз ҷониби устодони кафедра, тибқи Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД барои соли 2007 маводи зерин омода ва ба чоп расонида шудаанд:

1) Барнома барои таҷрибаомӯзии шунавандагони курси 4-уми факултети № 2-юми Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вазифаи ваколатдори оперативӣ. Душанбе. 2007. 18 с.

2) Нишондоди методӣ таҳти унвони «Контролируемая поставка» (Самиев Н.) омода шудааст, вале он боз такмил меҷӯрад.

4) Барномаи таълимии «Фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯии МКД» (бо забони русӣ аз тарафи Азизуллоев Ш.) омода чоп аст.

5) Берун аз Нақшаи илмӣ, як дастури методии Намунаҳои ҳуҷҷатгузори фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ дар МКД (бо сабти компютерӣ) аз ҷониби Абиров А. омода карда шудааст.

Зербандҳои 1,2,3-юми банди 11 (*таҳлили мавод оид ба вазъи асосҳои меъёрӣ-ҳуқуқӣ, ки ФОҶ-ро ба танзим меоранд; пешниҳодот оиди такмил додани асосҳои меъёрӣ-ҳуқуқии ФОҶ МКД; чопи мақолаҳои илмӣ*) ва зербандҳои 1,2,4-уми банди 12 (*таълифи китоби дарсӣ аз фанни ФОҶ; дастури таълимии «Понятие и содержание ОРМ ОРД»; дастури методии истифодаи санадҳои меъёрӣ-ҳуқуқии ФОҶ дар амалия*) иҷро нагардидаанд.

Ҳаёти омӯзгорони кафедра (ғайр аз Самиев Н.) Айни ҳол ягонто имтиҳоноти минимум насупоридаанд ва дар матбуоти даврӣ ва ё маҷаллаҳои илмӣ мақолаи илмӣ ё илмӣ-оммавӣ ҳам чоп накардаанд.

1-нафар омӯзгори кафедра (Шарипов Ф.Р.) дар шӯъбаи рӯзонаи адъюнктураи Академияи идоракунии ВКД ФР ба сифати адъюнкт таҳсил мекунад. Номзадҳои илм дар кафедра фаъолият надоранд. Роҳбари кафедра ба таълифи рисолаи илмӣ машғул нест!

4. Кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ

1) Тибқи Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД барои соли 2007, зербандҳои 1 – омода сохтани дастури методии «Риояи истифодабарии яроқи хизматӣ дар асоси нишондоди қонун» ва 3-юм – чопи мақолаҳои илмӣ иҷро нашудаанд.

2) Пешниҳодот (дар ҳудуди 8 саҳифа) дар бораи такмили лоиҳаи Кодекси Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба ҳуқуқвайронкунии маъмурӣ (октябри с.2007 ба РТН ВКД ҶТ ирсол шудааст). (иҷрокунандагон: Солиев К.Х., Каримов А.М., Саидолимов К.С.).

2) Пешниҳодот ба лоиҳаи Фармони ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оиди ҷораҳои такмил додани фаъолияти қисмҳои навбатдорӣ мақомоти корҳои дохилӣ» (иҷрокунандагон: Каримов А.М., Солиев К.Х. ва Каримова Л. моҳи апрели с.2007 ба РТН ВКД-и ҶТ ирсол шудааст).

3) Як тавсияи методӣ оид ба фаъолияти хизмати нозирони минтақавӣ, зердастони онҳо ва вазифаю функсияи онҳо дар минтақаҳои хизматӣ (Каримов А.М., Хайруллоев Ф., Саидолимов К.С.) дар зарфи (46с.) таҳия, таҳрир ва омода карда шудааст.

4) Як барномаи таҷрибаомӯзии курсантони 4-уми факултети № 2-юми Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон дар мақомоти корҳои дохилӣ, дар самти фаъолияти маъмурии мақомоти корҳои дохилӣ (Каримов А., Исмоилов У. - 46с.). омода гардидааст.

Айни замон аз тарафи устодони кафедра ягон мақолаи илмӣ ба таълифи расонида нашудааст, ба таълифи рисолаҳои илмӣ машғул нестанд ва ягон имтиҳони минимум низ насупоридаанд.

Дар кафедра ягон номзади илм фаъолият надорад ва роҳбари кафедра низ ба таълифи рисолаи илмӣ машғул нест!

5. Кафедраи мурофиаи ҷиноятӣ ва криминалистика

Аз 7 зербандҳои банақшагирифташуда 3-тои онҳо иҷро гардид. Аз ҷумла:

1) Барномаи таҷрибаомӯзии курси 4-уми факултети № 2-юми Академияи ВКД-и ҶТ (12 с.) ҷоп гардид.

2) Дастури методӣ дар бораи азназаргузаронии ҷои ҳодиса ва намуди зоҳирии ҳасад (Тауров С., Султонов М.) низ ҷоп шуд.

3) Барномаи фанни таҳқиқи ибтидоӣ (Тауров С.) бо сабти компютерӣ омода шуда, нусхаи ҷопии он барои омӯзиш дар дасти мутахассисон қарор дорад.

4) Тибқи Нақша, як семинари илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Марҳилаи оғози парвандаи ҷиноӣ» гузаронида шуд.

Чор зербанди дигар иҷро нашуданд (*Альбом схемы. Уголовный процесс ва ҷопи мақолаҳо*). Масъулон: ҳайати устодони кафедра.

Устодони дигари кафедра (ба истиснои Имомназаров Ф. ва Убайдуллоева Ф.) то ҳол ягон имтиҳони минимум насупоридаанд ва дар ҳамин сол ягон мақолаи илмӣ ё оммавӣ аз ҷониби онҳо ба таълифи расонида нашудааст.

Ягон номзади илм дар кафедра фаъолият надорад (ба истиснои Султонов М., ки тариқи соҳатбайъ фаъолият мекунад). Роҳбари кафедра ба таълифи рисолаи илмӣ машғул нест!

6. Кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминология ва психология

1) Дастури методӣ оид ба таълифи корҳои курсӣ аз фанни ҳуқуқи ҷиноятӣ мураттаб карда шудааст (Сафаров Ҳ.С.), вале ба таълифи нарасидааст.

2) Дастури таълимӣ аз фанни ҳуқуқи ҷиноятӣ (қисми умумӣ) бо ду забон (русӣ ва тоҷикӣ), дар шакли суолу ҷавоб, дар ҳаҷми 120 саҳифа омода шудааст (Сафаров Ҳ.С.), вале ҷоп нагардидааст.

3) Тибқи Нақша, барномаи таълимии фанни «Криминология» (русӣ) пешбинӣ шуда буд, вале то ҳол ҷоп нагардидааст.

4) Устоди кафедра, лейтенанти калони милитсия Шарифзода В. 2 имтиҳони номзадиро аз забони хориҷӣ ва фалсафа дар АИ ҶТ супорид (протоколҳо дар Шӯъбаи ташкилӣ-илмӣ мавҷуданд).

5) Ҷиҳати ҳамкорӣ бо МКД, Сафаров Ҳ.С. 3 маротиба дар (26.01.07, 20.04.07, 04.05.07) раёсату шӯъбаҳои гуногуни ВКД маърузаҳо хонд.

Соли равон дигар устодони кафедра, ки айни замон фаъолият доранд, ягон мақолаҳои илмӣ ҷоп накардаанд.

3-нафар омӯзгорони кафедра (Алиев А.Ш., Насуров П. ва Абдурашидов А.М.) дар шӯъбаи рӯзонаи адъюнктураи Академияи идоракунии ВКД ФР ба сифати адъюнкт таҳсил мекунанд. Дар кафедра Айни замон як номзади илм (Сафаров Ҳ.) фаъолият дорад.

7. Кафедраи фанҳои Ҳуқуқи граждани

1) Аз тарафи сардори кафедра Саидов А. як барномаи таълимӣ аз фанни «Ҳуқуқи мурофиаи граждани» омода карда шудааст.

2) Мақолаҳои аз ҷониби кафедра ба нақшагирифташуда ба таълифи расонида нашудаанд.

3) 1 Албом-нақша оид ба ҳуқуқи меҳнат ва 1 дастури методӣ оид ба фанни ҳуқуқи молиявӣ (масъул-Кучев Н.) чоп нагардиданд.

4) Воситаи методи саволу ҷавоб аз ҳуқуқи шахрвандӣ (Саидов А., Норов Ҷ.) чоп нагардид.

5) Семинари илмии «Шартномаи меҳнатӣ дар МКД то айни замон (Х11.07) гузаронида нашудааст.

6) Лейтенанти калони милитсия Норов Ҷ.К. барои таҳсил ба шӯъбаи рӯзонаи адъюнктураи Академияи идоракунии ВКД-и ФР фиристода шуд.

7) пешниҳодот барои такмил додани Дастуруламал «Дар бораи тартиби тақсим намудани манзили истиқоматӣ ва додани қарз барои сохтмони инфиродӣ ё кооперативӣ ба кормандони (нафақахӯрони) мақомоти қорҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (15.05.2007с. таҳти № 2Ҷ1-21 ирсол шудааст). Иҷрокунандагон: Солиев К.Ҳ., Саидов А., Асламов Б.

8) Инчунин, Низомнома дар бораи ташкили Комиссияи манзилии ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон (июли с.2007, Саидова А.) таҳия гардид.

9) Дар мавриди ҳамкорӣ бо МКД 2 маротиба (13.06.07 ва 19.07.07) аз тарафи сардори кафедра Саидов А. дар РКД ва РНТ-и ВКД дар мавзӯи тағйироту иловаҳо ба Кодекси граждани ҶТ маърузаҳо хонда шуд.

10) Дар матбуоти даврӣ ва ё маҷаллаҳои илмӣ мақолаи илмӣ ё оммавии устодон чоп нашудааст (то охири декабр).

1-нафар омӯзгори кафедра (Норов Ҷ.К.) дар шӯъбаи рӯзонаи адъюнктураи Академияи идоракунии ВКД ФР ба сифати адъюнкт ва 1-нафари дигар дар шӯъбаи аспирантураи ДДОТ (Ҳалимова ГҮ) ба ҳайси аспирант таҳсил мекунанд. Дар кафедра 1 номзадҳои илм (Хайруллоев Ф.) фаъолият дорад. Роҳбари кафедра ба таълифи рисолаи илмӣ машғул нест!

8. Кафедраи тайёрии ҳарбӣ ва ҷисмонӣ

1) Мутобиқи Нақшаи илмӣ, 2 барномаи таълимӣ аз фанни тайёрии ҷисмонӣ (Холиқов У.) ва ронандагӣ (Собиров А.) омода карда шудаанд, ки онҳо дар шакли сабти компютерӣ ба Шӯъбаи ташкилӣ-илмӣ пешкаш карда шуданд. Баробари ворид шудани тақризи аз ҷониби мутахассисон, барномаҳои мазкур ба таъб хоҳанд расид.

2) Бо кӯшиши устодони кафедра, шунавандагон дар мусобиқоти ҷумҳуриявӣ пайваста ширкат меварзанд ва дар ин маврид дар кафедра ифтихорномаву сертификатҳо мавҷуданд.

3) Аз ҷониби устодони кафедра дар матбуоти даврӣ ва маҷаллаҳои илмӣ-ҷумҳуриявӣ мақолаи илмӣ ба таъб нарасидааст.

4) Як қоркарди методи «Методическое разработки по огневой подготовке» иҷро нашудааст.

Дар кафедра номзадҳои илм фаъолият надоранд. Аз роҳбари кафедра то устодони он ягон нафар ба таълифи рисолаҳои илмӣ машғул нест!

9. Кафедраи забонҳо

1) Аз ҷониби сарвари кафедра 1 дастури таълимии «Луғати тафсирии истилоҳоти ҳуқуқӣ» (40 саҳифаи чопӣ) омода карда шудааст (тибқи Нақша), вале барои омӯзиш ба шӯрои илмӣ-таҳрирӣ ва ё Шӯъбаи ташкилӣ-илмӣ пешниҳод нагардидааст.

2) Барномаҳои таълимӣ аз фанҳои забони тоҷикӣ ва англисӣ дар шакли сабти компютерӣ омода карда шудаанд, вале онҳо то ҳанӯз барои чоп пешниҳод нагардидаанд (яъне, бо тақризи мутахассисон ва ислоҳу баррасии онҳо тариқи ҳуҷҷатҳо ба ШТИ ва ТН ирсол нагаштаанд).

3) Аз 7 зербанди банақшагирифташуда танҳо 2-тои он иҷро шудааст (Барномаи таълимии забони русӣ - Макеева Н.Е. ва забони англисӣ - Назруддинов М. ва Аҳмадов С.).

6) Як мизи мудаввари ҷумҳуриявӣ (тибқи Нақша) ва як семинари илмӣ-назариявӣ гузаронида шуд. Як конференсияи илмӣ-назариявӣ ҷумҳуриявӣ бахшида ба 800-солагии Мавлоно дар якҷоягӣ бо Шӯъбаи илм низ доир карда шуд.

7) Устоди калони кафедра Давлатшоева А. дар рӯзномаи «Сипар» пайваста мақолаҳои илмӣ-оммавии худро ба таъб расонида, илова бар ин, хабарнигори ҳамон рӯзнома маҳсуб мешавад.

7) Ҳимояи 2 рисолаи илмӣ (Миров С. ва Давлатшоева А.) дар соли 2006 ва 2007 ба нақша гирифта шуда буд, вале онҳо иҷро нагаштанд.

8) Як мақолаи илмӣ (Давлатшоева А. - Ахлоқи некӣ зодаи тарбият аст) барои чоп ба «Осори илмии Академия» (№ 10) супорида шуд.

9) Дар кафедра, то айни замон, ба тариқи расмӣ (чунонки дигар кафедраҳо дар шакли стандартӣ чоп кардаанд) ягон барномаву дастурҳои таълимӣ, таълимӣ-методӣ рӯи чоп наомадаанд (ба истиснои дастури таълимии Макиева Н.Е. ва Маҷмӯаи ашъори Давлатшоева А.). Ягон номзади илм дар кафедра ғаъолият надорад.

2-нафар кормандони факултети мазкур (Ғафуров М.Ҳ. ва Сайёдов И.) дорои унвони илмианд.

Аз ҷониби сардори факултет, дотсент Ғафуров М.Ҳ. корҳои зерин анҷом дода шудаанд:

1) 2 мақола ба «Осори Академия» (қ.10) барои чоп супорида шудааст.

2) Дар конференсияи минтақавӣ, ки дар Донишкадаи иқтисод ва андоз доир гардид, бо маъруза иштирок намуд.

Аз ҷониби дигар кормандон, омӯзгорон-методистони факултет, дар соли равон ягон маводи таълимӣ-методӣ ва мақолаҳои илмӣ ва илмӣ-оммавӣ чоп карда нашудааст.

ФАКУЛТЕТИ № 3

Дар факултети мазкур 2 кафедра ғаъолият мекунад, ки 4-нафари устодони он (Нарзуллоев С., Холмуродов А., Ашуров С. ва Якубов М.) соҳиби унвонҳои илмианд. Сардори факултет (Абдуллоев Х.) ба таълифи рисолаи илмӣ машғул нест!

1. Кафедраи Математика ва фанҳои муҳандисии техникаӣ

1) Тибқи Нақшаи илмӣ, аз тарафи сарвари кафедра, Нарзуллоев С. ва устоди кафедра Холмуродов А., барномаи таълимии фанни физика (16 с.) омода карда шуда, аз ҷониби Шӯъбаи илм ба таъб расонида шуд.

2) Як мақолаи илмӣ Ашуров С. дар маҷмӯаи «Материалы научно-теоретической конференции ТГНУ (вып. 1. 2007. Стр.98), ду мақолаи илмӣ Холмуродов А. дар маҷмӯаҳои «Материалы научной конференции, посвященной 80-летию профессора Б.Нарзуллаева» (ТГНУ, 2007г.) ва «Материалы научно-теоретической конференции Педагогический Университет им. С.Айни» (2007г.) ба таъб расонида шуданд.

3) Аз ҷониби кафедра як семинари илмӣ-амалӣ ба нақша гирифта шуда буд, ки то айни замон гузаронида нашудааст.

4) Барномаи таълимии фанни таҷҳизоти техникаи махсус ва истифодаи он дар мақомоти хифзи ҳуқуқи Ҷумҳурии Тоҷикистон чоп нашудааст.

Аз ҳисоботи н.и.т.Нарзуллоев С. маълум гардид, ки соли равон Ф.№ 3 дар якҷоягӣ бо кафедраҳои Ф.№ 2 ду конференсияи илмӣ-назариявӣ (2 феввали соли 2007 ва 10 марти 2007) баргузор кардааст.

Аз ҷониби дигар устодони кафедра (ғайр аз Нарзуллоев С., Холмуродов А. ва Ашуров С.) то ҳол ягон имтиҳони минимум супорида нашудааст ва дар соли равон ягон мақолаи илмӣ ё оммавӣ ба таъб расонида нашудааст.

2. Кафедраи Тақмили ихтисос

Дар Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии кафедра барои соли 2007, нӯҳ (9) ҷо-рабинии илмӣ пешбинӣ шуда буд, ки аз онҳо, тибқи ҳисоботи сарвари кафедра Худӯрбеков Д.Х. (агар он ҳам воқеӣ бошад), 1-тоаш иҷро гардидааст, яъне, дар зарфи 405 саҳифа омода кардани дастури таълимии «Организационно-практические основы деятельности начальников ОВД» ва барои омӯзишу баррасӣ ба Академияи идоракунии ВКД ФР ва Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Қирғизистон фиристодани он (.). Зербандҳои: ба таъбъ расонидани мақолаҳои илмӣ; доир намудани мизи мудаввари «Милиция РТ: история и перспектива развития»; ҷоп намудани барномаҳои «Профессиональная тактика в ОВД», «Административной деятельности ОВД для курса повышения квалификации» ва «Криминология и профилактика преступления для курсов повышения квалификации»; Положение о подготовке и написания дипломной работы» ва аз ҷониби сардори кафедра ва устодони он супоридани имтиҳоноти минимумӣ иҷро нашудаанд. Илова бар ин, маводи илмӣ банақшагирифташуда ва ҳисоботи он ба забони давлатӣ пешкаш нашудааст!

Дар кафедра, айни замон, ягон номзади илм фаъолият надорад ва аз тарафи сардори кафедра низ ягон имтиҳони номзадӣ супорида нашудааст ва ё мавзӯи рисолаи

ШҶҶБАИ ТАШКИЛӢ-ИЛМӢ ВА ТАҲРИРУ НАШР

Дар ШТИ ва ТН 3-нафар номзади илм (Солиев К.Х., Саидолимов К.С., Хокироев Р.Г.), 1 ходими калони илмӣ ва 2-нафар ходимони илмӣ фаъолият доранд.

Фаъолияти илмӣ кормандон дар 5 зербанди Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ ба нақша гирифта шудааст: 3 зербанди аввал ва зербандҳои 23 ва 24-ум.

Мутобиқи зербандҳои 2 ва 3-юм, аз ҷониби муовини сардории Академия оид ба илм, Солиев К.Х. 9 коркард ва пешниҳодҳои оиди тақмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъриии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ омода карда шуда, 1 наشري илмӣ-амалии Тафсир ба Қонуни ҚТ «Дар бораи муқовимат бар зидди хариду фурӯши одамон» (Солиев К.Х., Шарипов Т.Ш., Зоиров Ш., Холиқов А.Ғ.) ба таъбъ расонида шуд. Илова бар ин, дар ҳамин самт мақолаҳои илмӣ ҳам ба таъбъ расонида шудаанд. Осори Академия, №10 низ пурра ба ҷоп омода шудааст.

Мавзӯи тадқиқотии зербанди 23 (иҷроқунанда дотсент Хокироев Р.Г.) - «Кушнома»-и Эроншоҳ ва анъанаи ҳаммосаи миллӣ баъд аз Фирдавсӣ» ном дорад ва дар заминаи он, тибқи Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ, аз тарафи сармуҳаррири ШТИ ва ТН, дотсент Хокироев Р.Г. корҳои зерин ба сомон расонида шудаанд:

1) Монография таҳти унвони «Сайри таҳаввули симои Сиёвуш дар адабиёти форсу тоҷик» (Душанбе. Деваштич. 2007. 146 с.) ҷоп карда шуд.

3) 1 мақолаҳои илмӣ бо унвони «Пайвандҳои адабии Шарқу Ғарб» барои нашр ба «Маҷмӯаи мақолаҳои конференсияи илмӣ-назариявӣ бахшида ба 800-солагии Мавлоно Ҷалолиддини Балхӣ Румӣ (Академияи ВКД, 2007) супорида шудааст.

4) Як Низомнома оид ба фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ дар Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон (Саидолимов К.С., Хокироев Р.Г.) дар ҳудуди 29 с. омода карда шудааст.

5) Дотсент Хокироев Р.Г. ба таълифи рисолаи докторӣ машғул аст.

Мавзӯи тадқиқотии зербанди 24 – (иҷроқунанда Саидолимов К.С.) «Арзишҳои маърифатӣ-ахлоқии мероси адабии Мавлоно Ҷалолиддини Румӣ ва нақши онҳо дар тарбияи инсон» унвон дошта, муаллиф дар заминаи он корҳои зеринро анҷом додааст:

1) Монография таҳти унвони «Тасвири инсон дар ҳикояву тамсилоти «Маснавии Маънавӣ»-и Мавлоно Ҷалолиддини Румӣ»-ро дар ҳудуди 138 саҳифа ба таъбъ расонидааст.

2) Дастури таълимии «Фарҳанги сиёсӣ»-ро дар ҳудуди 32 саҳифа дар ҳаммуаллифӣ бо Асламов Б. ва Боев Ҷ. омода ва ба ҷоп расонидааст.

3) Барнома барои таҷрибаомӯзии шунавандагони курси 4-уми факултети № 2-юми Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вазифаи ваколатдори оперативиро (дар ҳаммуаллифӣ бо Маҳкамов Ш.М. -18 с.) омода ва ба таъб расонид.

4) Як Низомнома оид ба фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ дар Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистонро (Саидолимов К.С., Хокироев Р.Г.) дар ҳудуди 29с. омода кард.

5) Пешниҳодот ба лоиҳаи Кодекси Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба ҳуқуқвайронкунии маъмуриро (октябри с.2007, иҷроқунанда: Солиев К.Ҳ., Каримов А.М., Саидолимов К.С.) омода карда шуд.

6) Дар 6 конференсияҳои илмӣ-назариявӣ ҷумҳуриявӣ бо маъруза ва дар 3-тои дигар ба сифати иштирокчи ширкат варзидааст.

7) 2 мақолаи илмиро бо унвонҳои «Мавлоно Ҷалололдини Балхӣи Румӣ ва Одамушшуъро Рӯдакӣ» ва «Мақоми илм аз дидгоҳи Мавлоно»-ро барои нашр ба «Маҷмуаи мақолаҳои конференсияи илмӣ-назариявӣ бахшида ба 800-солагии Мавлоно Ҷалололдини Балхӣи Румӣ» (Академияи ВКД, 2007) ва 1-тои дигарро бо номи «Общечеловеческие нравственные ценности в произведениях Хусейн Ваиза Кашифи» барои ҷоп ба «Осори Академия», (№10) супоридааст.

8) Шаш мақолаи илмӣ-оммавӣ (2-то дар рӯзномаи «Ҷумҳурият», 1-то дар «Бизнес и политика» ва 3-то дар «Сипар») ба таъб расидааст (рӯзномаҳо мавҷуданд).

9) Барномаҳои семинару конференсияҳоеро, ки дар якҷоягӣ бо кафедраҳо доир карда мешаванд, таҳия намуда, дар гузаронидани онҳо саҳм мегузорад.

10) Мақолаву маводи илмӣ, илмӣ-методӣ ва илмӣ-оммавиеро, ки барои омӯзиш ба шӯъба ворид мегарданд, таҳриру тасҳеҳ менамояд.

ШҶЪБАИ ТАЪЛИМ

Аз ҷониби кормандони шӯъба корҳои зерин анҷом дода шудааст:

1) Сардори шӯъба (Отабаева Л.О.) ба сифати адъюнкт дар шӯъбаи ғойибонаи Академияи идоракунии ВКД-и Россия таҳсил менамояд ва айни замон рисолаи номзадӣ худро таҳти унвони «*Уголовно-правовая охрана прав женщин*» омода намуда, барои омӯзишу баррасӣ ба Академияи идоракунии ВКД-и Федератсияи Россия фиристод.

2) 2 имтиҳоноти минимум ва ихтисосро супорид (2006-2007).

3) 1 мақолаи илмиро дар маҷаллаи «Российский следователь» (2007, №11) ба таъб расонида, мақолаи 2-юмро барои нашр ба «Осори Академия» (№ 10) супоридааст.

4) 2 маротиба (апрели 2007 ва майи 2007), дар факултети № 2 ва 4-уми Академия бо кӯшиши ходимони шӯъба тренинг гузаронида шуд.

5) Дар моҳи феврالی соли ҷорӣ сардори шӯъба ба ш. Кентуккии ИМА сафари расмӣ дошт.

Мутаассифона, аз ҷониби дигар кормандон, омӯзгорон-методистони шӯъбаи таълим дар соли ҷорӣ ягон маводи таълимӣ, таълимӣ-методӣ ва мақолаҳои илмӣ ва илмӣ-оммавӣ ҷоп нагардидааст ва имтиҳоноти минимум низ супорида нашудааст.

ФАКУЛТЕТИ №4 ҳисоботи корҳои илмӣ-тадқиқотиро ба таври алоҳида пешниҳод кард, ки он мавриди омӯзишу баррасии ШТИ ва ТН қарор гирифт.

Мақолаҳои илмӣ: 34-то.

Аз он ҷумла: Дӯстов Ф.Д. – 1; Назаров Н.-3 (2-тоаш дар ҳаммуаллифӣ бо Одинаев А.Ш.); Солиев К.Ё.-2; Отабаева Л. -2; Раҷабов Р.М.-3; Сотиволдиев Р.Ш.-2; Сайфуллоев Н.-2; Искандаров З.Х. -3; Ғафуров М.Ҳ.-2 (дар ҳаммуаллифӣ бо Умаров М., Ҷӯрабоев Г. ва Шарифбоева Ф.); Саидолимов К.С.-2 (1-тоаш дар ҳаммуаллифӣ бо Аҳмадов М.); Сафаров И.-2; Сайфиддинов А.-3; Саидов З.А.-2 (1-тоаш дар ҳаммуаллифӣ бо Хайруллоев Ф.); Давлатшоева А.-1; Макеева Н.Е.-1; Нозиров Н.-1; Ашуров С.Г.-1; Нарзуллоев С. -1; Шарипов Ф.-1; Ғафуров М.С.-1 (ба истиснои Ф.№4).

Мақолаҳои публисистӣ: 15-то

Аз он ҷумла: Давлатшоева А. -7; Саидолимов К.С.-6; Шарипов Ш.-2 (ба истиснои Ф.№4).

Дар мавриди ҳамкорӣ бо қисматҳои амалӣ дар рафти гузаронидани корҳои илмӣ-тадқиқотӣ

Ҳамкориҳои Академия бо намоёндагони амалии мақомоти корҳои дохилӣ ва дигар муассисаҳои таълимӣ ва илмӣ-тадқиқотӣ дар самтҳои зерин инкишоф ёфтаанд:

а) гузаронидани тадқиқоти якҷояи илмӣ (Назаров Н.Ҷ.: Солиев К.Ё.);

б) ташкил ва гузаронидани конференсияҳои илмӣ-амалӣ: лексияҳо: семинарҳо бо ҳайати шахсии РКД-и ш.Душанбе: РКД дар нақлиёт: Раёсати кадрҳои ВКД: Раёсати экспертӣ-криминалистӣ (Раҷабов Р.М.: Сайфиддинов А.А.: Ализода Б.: Каримов А.М.: Тауров С.: Хаитова Р.: Боев Ҷ.: Ҳомидов С.: Асламов Б.: Сафаров Ҳ.: Саидов А.: Ғафуров М.С.: Муродов М.);

в) таълим додан: тайёр намудан ва аз нав тайёр кардани мутахассисон (факултети 1: 2 ва 3: 4).

Тадқиқоти муштараки илмии Академия бо қисматҳои амалии ВКД барои таъмин намудани эҳтиёҷоти амалия равона шуда: бо такмил додани асосҳои меъёрӣ-ҳуқуқии фаъолияти онҳо алоқаманд аст. Аз ҷумла: дар якҷоягӣ бо ВКД дастурҳои таълимиву монографияҳо оиди таърихи фаъолияти милитсияи тоҷик омода шуда: чоп гардиданд (Назаров Н.Ҷ.: Тауров С.: Махкамов Ш.: Каримов А.: Абириков М.).

Барпо намудани конференсияҳои илмӣ: семинарҳо

Самти дигари иҷроӣ корҳои илмӣ-тадқиқотиро ташкил ва гузаронидани конференсияҳо, семинарҳо, мизҳои мудаввар, тренингҳо ва дигар чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ ва илмӣ-оммавӣ ташкил медиҳанд. Дар соли ҳисоботӣ **6 конференсияҳои илмӣ-назариявӣ** ҷумҳуриявӣю академиявӣ (аз тарафи Шӯъбаи илм, кафедраи Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат, Фанҳои ҷамъиятӣ, Забонҳо, факултаи 3 ва 4), **2 семинари илмӣ-амалӣ** ва илмӣ-назариявӣ (Мурофияи ҷиноӣ, Забонҳо), **2 мизи мудаввар** (Забонҳо ва факултаи 1), **2 семинар-тренинг** (шӯъбаи таълим) ва **1 ҷамъомади тантанавӣ** (кафедраи Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат, Фанҳои ҷамъиятӣ) гузаронида шуд, ки дар онҳо масъалаҳои мухталифи илмӣ муҳокима гардиданд. Аз инҳо 1 конференсия тибқи Қарори Ҳукумати ҶТ дар бораи «Нақшаи доир намудани машваратҳои илмӣ ва илмию техникаӣ, конференсияҳо, симпозиумҳо, анҷуманҳо ва семинарҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2007» дар мавзӯи «Масоили глобализатсия дар замони муосир» баргузор гардид.

Ғайр аз ин: ҳайати профессорону муъаллимони Академия дар зиёда аз 29 конференсияҳои байналмилалӣю ҷумҳуриявӣ: симпозиумҳои байналмилалӣ ва семинарҳои байналмилалӣю минтақавӣю ҷумҳуриявӣ ва мизҳои мудаввари ҷумҳуриявӣ иштирок карданд: ки ин дар ҳисоботашон дарҷ гардидааст.

Корҳои илмӣ-тадқиқотии курсантон

Корҳои илмӣ-тадқиқотии шунавандагон дар кафедраҳои ФОҶ (Самиев Н): Муррофияи ҷиноятӣ (Убайдуллоева Ф.): Тайёрии ҳарбӣ ва ҷисмонӣ (Холиқов У. ва Шарифов А.): Ҳуқуқи ҷиноятӣ (Ёров Ё.) Фанҳои ҷамъиятӣ (Боев Ҷ.) ва Забонҳо (Максудов Р.) нисбатан мусбӣ ба роҳ монда шудаанд. Вале аз ҷониби курсантони навиштани корҳои илмӣ: мақолаву маърузаҳои илмӣ (ба истиснои 2-нафар курсантони соли 3 ва 4-ум –Ҷабборзода С. ва Шарапов Т., ки дар озмуни навиштани мақолаҳои илмӣ ҷои аввалро сазовор гаштанд): иштирок дар конференсияву семинарҳои илмӣ ва илмӣ-амалӣ: вохӯрӣ бо олимони шинохта ва кормандони амалӣ ҳоло ҳам "ғайриқаноатбахш" мебошанд.

Дар ин самт сарварони кафедра ва маҳфилҳоро зарур аст: ҳар чи бештар курсантонро ба навиштани мақолаҳои илмӣ-оммавӣ ҷалб намоянд.

Вохӯриҳо бо олимони барҷастаи ҷумҳурӣ: кормандони амалӣ: ходимони ҷамъиятию сиёсӣ аз ҷониби масъулони кафедраҳо ва сарварони маҳфилҳо ба роҳ монда намешаванд. Бозиди музео театру виставкаҳо доир карда намешаванд. Дар конференсияҳои илмие: ки берун аз Академия гузаронида мешаванд: сарвари маҳфилҳо ва кафедраҳо ба иштирок кардани шунавандагон мусоидат намекунанд. Аз ҷониби шунавандагон мақолаҳои илмӣ барои нашр дар матбуоти даврӣ ва маҷаллаҳо тайёр карда намешаванд.

Вазъи кори маҳфилҳои илмӣ-назариявии кафедраҳои Академияи ВКД-и ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2007 ба тарихи зайл сурат гирифтааст:

1) Аз ҷониби маҳфили илмӣ-назариявии «Дӯстори илмҳои ҷамъиятӣ»-и кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, ки сарвараширо устои кафедра Боев Ҷ. бар ўҳда дорад: корҳои зерин анҷом дода шудаанд:

- ҳуҷҷатгузори маҳфил ташкил карда шуд;
- 7 маротиба маҳфилҳои шунавандагон доир гардид;
- 3 газетаи деворӣ дар мавриди ҷашнҳои таърихӣ (бахшида ба 9-уми сентябр: 6-уми ноябр: рӯзи Конституция ва Наврӯз) бо кӯшиши аъзоҳои маҳфил бароварда шуд;
- 2 маротиба маҳфилҳои илмӣ-адабӣ дар мавзӯҳои «Милитсияи тоҷик» ва «Наврӯзи Аҷам» гузаронида шуд.

- аз тарафи аъзоҳои маҳфил 2 маъруза ва 3 маротиба баромадҳои илмӣ тайёр карда шуда: дар маҳфилҳо қироъат гардиданд.

2) Маҳфили илмӣ-тадқиқотии кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминология ва психология корҳои зеринро анҷом додааст:

- маҳфили илмӣ-тадқиқотӣ бо аъзоҳои маҳфил -курсантони соли 2-юм ва 3-юми факултаи №2-и Академияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷамъ омада, дар соли нави таҳсил вазифа ва нақшаҳои маҳфилро аниқ намуд.

- дар кафедра ду маъруза аз тарафи курсантҳо тайёр карда шуданд.

- аз тарафи курсантони соли 3-юми гуруҳи 305 Юлдошев Р. доир ба мавзӯи «Тавсифи криминологии ҷинояткори ноболиғон» ва курсантони гуруҳи 305-ум Тошев А. дар ба мавзӯи «Психологияи ҷабрида ва ҳуқуқвайронкунонда» реферат навишта шуд.

3. Маҳфили илмӣ «Давлатшиносии ҷавонӣ»-и кафедраи Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат корҳои зеринро анҷом додааст:

- маърузаҳои аъзоҳои маҳфили илмӣ дар мавзӯҳои «Шакли давлат», «Ҳуқуққочодкунӣ», «Давлати ҳуқуқбунёд ва Тоҷикистон дар роҳи тараққиёт ва ташаккулёбии мустақилият» дар маҳфил шунида шуданд.

- газетаҳои деворӣ бахшида ба ҷашни Наврӯзи Аҷам, Иди занон бароварда шуданд.

- озмуни маърузаи беҳтарин аз ҷониби кафедра гузаронида шуд ва ғолибон ҳавасманд гардонида шуданд.

4. Маҳфили илмӣ-назариявии «Забоншинос» дар давраи сипаришуда корҳои зеринро ба анҷом расонидааст:

- 8 маротиба ҷамъомади маҳфил гузаронида шуд, ки дар он устодони кафедра Миrows С., Давлатшоева А., Макеева Н.Е., Максудов Р.М. бо маъруза баромад карданд.

- 4 газетаи деворӣ бахшида ба ҷашнвораҳои таърихӣ фарҳанги: Соли нав, Рӯзи милитсия, 8-уми март, Иди Ғалаба, бароварда шудаанд.

- бо иштироки фаъолони маҳфил, дар таърихи 25 май 1 мизи мудаввар оиди мавзӯи «Забон пояи давлат аст», гузаронида шуд.

- маҳфил дар якҷоягӣ бо курсантони соли 1-ум, моҳи май, викторинаи адабӣ гузаронида, ғолибонро муайян намуд.

5. Кафедраи Тайёрии тактикаи маҳсус

Оиди ташкили тайёрии ҷисмонӣ байни ҳайати тағйирёбандаи Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дар вақти холигӣ, берун аз дарс ва хизмат, дар ҳудуди

Академия 6-намуд сексияи варзиши вучуд дорад: футбол, варзиши сабук, волейбол, баскетбол, дзюдо.

Дар сексияи футбол мураббӣ, капитани милитсия Шарипов А. ва лейтенанти калони милитсия Абдуллоев Ф. мебошанд. Дар сексияи номбурда 31-нафар курсантон ва афсарон машқ мекунад. Аз ҳамин лиҳоз, дастаи яккачини Академия дар 4-мусобиқаҳои ҷумхуриявӣ иштирок намуда, ҷойҳои намунавиро ишғол карданд.

Дар сексияи варзиши сабук - мураббӣ полковники милитсия Темиров С. мебошад. Дар сексия 13-нафар курсантон машқ мекунад. Дастаи яккачини Академия дар чемпионати ВКД иштирок намуда, сазовор ҷойи дуум гардид.

Дар сексия Самбо ва Дзюдо - мураббӣҳои майори милитсия Холиков У. ва лейтенанти милитсия Махмудов Х., ки дар онҳо 56 курсант машқ мекунад, дар мусобиқаҳои ҷумхуриявӣ иштирок намуда, ҷойҳои 2-юму 3-юму ишғол карданд.

Дар сексияи волейбол - мураббӣҳои полковники милитсия Темиров С., барои иштирок дар мусобиқаҳои ВКД, 18-нафар курсантҳо машқ мегузаронад.

6. Маҳфили илмии кафедраи Ҳукуки маъмурӣ ва фаъолияти маъмури МКД

Дар давраи сипаришуда корҳои зеринро иҷро кард:

7-маротиба ҷамъомади маҳфил гузаронида шуд, 4 газетаи деворӣ бахшида ба ҷашнвораҳои таърихию фарҳангӣ: Соли нав, Рӯзи милитсия, 8-уми март ва Иди ғалаба бароварда шуданд.

7. Маҳфили илмии кафедраи Муҳофизати ҷиноятӣ ва криминалистика дар даври сипаришуда корҳои зеринро иҷро кардааст:

Маҳфили илмиро капитани милитсия Убайдуллоева Ф. роҳбарӣ мекунад. Убайдуллоева ҳамроҳи курсантон дарсҳои интерактивӣ мегузаронад. Дар Соли нав бозҳои гуногунро ба пешвози соли нав ташкил кард. Курсантон рефератҳо ва корҳои амалӣ тайёр карданд, ки ба онҳо бисёр лозим мешаванд. Мавзӯи рефератҳо: Терроризм, Ҷашмони ҷавонон, Торговля людьми, Домашнее насилие в отношении женщин, Трудовая миграция.

Дар дарсҳои интерактивӣ курсантҳо дар гурӯҳҳои хурд коркунӣ меомӯзанд.

8. Маҳфили илмии кафедраи Ҳукуки граждани

Кори маҳфил аз дигар кафедраҳо нисбатан суст ба роҳ монда шудааст, шояд сабаб он бошад, ки пас аз ба таҳсил рафтани сарвари он (Норов Ҷ.) ва таъйин гардидани сарвари нави маҳфил (Ҳалимова) як муҳлат фаъолият қатъ гардид.

9) Маҳфили илмии «Сипар ва шамшер»-и кафедраи Оперативӣ-ҷустуҷӯӣ

Роҳбари маҳфил Самиев Н. дар давраи сипаришуда корҳои зеринро ба субот расонид:

- 3 маротиба ҷамъомади маҳфил гузаронида шуд;
- 4 газетаи деворӣ бахшида ба ҷашнвораҳои таърихию фарҳангӣ: Рӯзи милитсия, 8 март, Иди ғалаба, Наврӯз бароварда шуданд;
- бо иштироки курсантони соли 4-ум як филми таълимии «Назорат аз болои ҷинояткор» офарида шуд;
- курсантҳо мунтазам ба макетҳои парвандаҳо кор мебаранд;
- кафедра конкурси макети зеботаринро эълон намуд;
- роҳбари маҳфили илмӣ бо курсантҳо пайвасти воҳуриҳо мегузаронад.

10) Фаъолияти кори маҳфили илмии кафедраи Математика ва ва фанҳои муҳандисии техникӣ суст ба роҳ монда шуда, ҳисобот низ пешниҳод нагардидааст.

Роҳбарони маҳфилҳо, ки бо курсантон якҷоя кор бурда, оид ба корҳои анҷомдодашон маълумотро ҳисоботро дар вақташ ба ШТИ ва ТН пешкаш намуданд, инчӯ мебошанд: **Убайдуллоева Ф., Самиев Н., Боев Ҷ. ва Максудов Р.**

Дигар роҳбарони маҳфилҳоро низ зарур аст, ки оид ба корҳои сари вақт бо курсантҳо анҷомдодашон ба ШТИ ва ТН ҳуҷҷату ҳисоботи дахлдорро пешкаш пешниҳод намоянд ва минбаъд ончоро лозим меояд, ки ба чуз баромадҳо ва таҳияи газетаҳои деворӣ аъзоҳои маҳфилро ба таълифи мақолаву гузоришҳо ва рефератҳо ҷалб созанд.

Фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистонро дар соли 2007: бо дарназардошти корҳои анҷомдодашуда: "мусбат" гуфтан мумкин аст. Дастоварди аз ҳама муҳим: ин: пеш аз ҳама: химояи 3-нафар устодони таълимгоҳи мо (Назаров Н.: Гадоалиева Н. ва Хайруллоев Ф.) мебошад: ки чунин муваффақиятҳо мақом ва нуфӯзи Академияро дар байни муассисаҳои олии таълимии ҷумҳурӣ афзун мегардонад.

Дар ин самт: албатта: саҳми роҳбарияти Академия: аз ҷумла: сардори он генерал-майори милитсия Дӯстов Ф.Д. ва дастгирии бевоситаи назаррас аст. Ҳамчунин: корҳои зиёди илмӣ: илмӣ-тадқиқотӣ ва илмӣ-методии омода ва ба таърифи нақшаи ҳайати профессорону устодони Академия: ки барои инкишофи илми тоҷик ва баланд бардоштани самаранокии раванди таълим нақши сазовор гузошанд: қобили зикр аст. Дар ин самт: соли равон: алалхусус: фаъолияти чунин олимону устодони Академия назаррас мебошад: Назаров Н.: Солиев К.Ё.: Саидолимов К.С.: Хокиров Р.Г.: Саидов З.А., Султонов М.: Нарзуллоев С.: Холмуродов М.: Хайруллоев Ф.: Гадоалиева Н.: Каримов А.М.: Маҳкамов Ш.М.: Тауров С. ва ғ.

Як қатор олимони дигари Академия низ дар самти таҳия: таърири такмил ва тарҷумаи маводи таълимӣ ба ҳайси аъзои Комиссияи экспертию методии Академияи ВКД (бо сарвари Солиев К.Ё.) саҳми арзандаи худро гузошта истодаанд. Инҳо: Солиев К.Ё.: Назаров Н.Ҷ.: Абдулов А.М.: Гафуров М.Ё., Раҷабов Р.М., Саидолимов К.С., Нозиров Н. ва дигарон.

Дар соли сипаригашта, аз ҷониби Шӯъбаи ташкилӣ-илмӣ якҷанд маҷлисиҳои муштарак бо кафедраҳо барпо карда шуданд, ки барои рушду равнақ додани фаъолияти илмӣ-тадқиқотии онҳо равона карда шуда буданд. Комёбиҳои илмии Академия дар соли равон нисбат ба соли 2007 дар самти дифои рисолаҳои илмӣ аз ҳисоби нишондодҳои нақшагӣ афзудааст. Аксари нишондодҳои пешбинишудаи Нақшаи илмӣ-тадқиқотии Академия аз ҷониби устодони унвондор иҷро шудаанд.

Фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академияро барои соли 2007 ба назар гирифта: бо мақсади баланд бардоштани натиҷаҳои он чунин таклифҳо

ПЕШНИҲОД

карда мешаванд:

1. Устодоне: ки соли равон рисолаҳои илмии худро дифоъ кардаанд ва онҳое: ки дастовардҳои илмӣ доранд (тибқи ҳисобот): мукофотонида шаванд;

2. Ба роҳбарони кафедраҳои Такмили ихтисос (Худоёрбеков Д): Тайёрии тактикаи махсус (Раҳимов Р.): Ҳуқуқи гражданин (Саидов А.), Муҳофизати ҷиноятӣ ва криминалистика (Тауров С.) ва Забонҳо (Миров С.): ки оиди ҷоннок намудани фаъолияти илмӣ-тадқиқотии кафедраҳои худ дар самти химояи рисолаҳои номзадӣ то ба имрӯз ва ба таври воқеӣ иҷро намудани Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии 2007 тадбирҳои заруриро ба роҳ намондаанд, огоҳи дода шаванд.

3. Ба роҳбарияти факултет ва кафедраҳо: ки устодонашон тамоман ба корҳои илмӣ машғул нестанд: дастовардҳои илмӣ надоранд ва: инчунин: баҳри пешрафти фаъолияти илмии Академия саҳм намегузоранд, чораҳои муҷозотӣ андешида шаванд;

4. Мувофиқи қарордоди имзошудаи байни Академияи Идорагии ВКД-и Россия ва Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон дар баҳши омода кардани мутахассисони илмӣ-педагогӣ (номзадиву докторӣ) ва барои боз ҳам вусъат баҳшидани такмили ихтисосу коромӯзӣ: қарордони Академия дар соли 2008 низ сафарбар карда шаванд;

5. Барои беҳтар гардидани сифати таълиму тадрис ва бештар ба миён омадани маводи илмиву таълимӣ, дар вазифаҳои сардорони кафедраҳо устодони унвондор таъйин карда шаванд;

6. Фаъолияти маҳфилҳои илмӣ шунавандагон ҷоннок карда шуда: нисбати омӯзгороне: ки дар ин самт масъуланду беъятиной зоҳир кардаанд: чораҳои маъмури андешида шаванд;

7. Ҳисоботи корҳои илмӣ-тадқиқотӣ: сафарҳои илмию хизматию кормандон сари вақт: дар шакли электронӣ ба Шӯъбаи илм пешкаш гардад;

8. Барои иншои китобҳои дарсӣ: монография: таълифи рисолаҳои илмӣ ва дигар маводи таълимӣ: таълимӣ-методӣ: устодони Академия тибқи имконоти мавҷудаи дар доираи қонун пешбинишуда ба рухсатиҳои эҷодӣ ҷалб карда шуда: инчунин: хавасманд гардонида шаванд.

**Ҷонишини Сардори Академияи ВҚД
оид ба илм: н.и.ё.: полковники милитсия**

К.Ё.Солиев

**Сардори Шӯъбаи ташкилӣ-илмӣ ва таҳриру нашри
Академияи ВҚД: н.и.ф.: майори милитсия**

К.С.Саидолимов

21.11.06.